
 
 

 
ประกาศสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

ท่ี  ม ๓/๒๕๖๖ 

เรื่อง มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครฐั 

.................................... 

ด้วยสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ได้ให้ความสำคัญกับการสนับสนุนการดำเนินการ
ของหน่วยงานของรัฐในการให้บริการประชาชนผ่านระบบดิจิทัลอย่างเต็มรูปแบบในการขับเคลื่อนประเทศในด้านต่าง ๆ ซึ่ง
กลไกสำคัญในการให้บรกิารประชาชนผ่านระบบดิจิทลัได้อย่างมีประสทิธิภาพ คือ กระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ ดังนั้น จึงได้
จัดทำมาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ เนื่องจากมี
ความจำเป็นในการให้บริการประชาชนและมีความสำคัญในการกำหนดแนวปฏิบัติที่สอดคลอ้งกัน เพื่อให้เกิดกระบวนการ
ทางดิจิทัลภาครัฐที่มีความมัน่คงปลอดภัย ถูกต้องแม่นยํา และอยู่ภายใต้ข้อกําหนดของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง รวมถึงเพื่อใหเ้ปน็
มาตรฐานในการทำงานร่วมกันระหว่างหน่วยงานของรัฐ และเพื่อให้การทำงานมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๒) มาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๐ แห่งพระราชกฤษฎีกาจดัตั้งสำนักงานพฒันา
รัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๑ จึงออกประกาศ เรื่อง มาตรฐานของสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การ
มหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ จำนวน ๔ เรื่อง เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติภายในของสำนักงานพัฒนา
รัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ประกอบด้วย 

๑) มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจ ิทัล (องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบ ัติกระบวนการ  
ทางดิจิทัลภาครัฐ – ส่วนที่ ๑ เรื่อง ภาพรวม เลขที่ มสพร. ๖-๑ : ๒๕๖๖ 

๒) มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจ ิทัล (องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบ ัติกระบวนการ  
ทางดิจิทัลภาครัฐ – ส่วนที่ ๒ เรื่อง มาตรฐานอ้างอิง เลขที่ มสพร. ๖-๒ : ๒๕๖๖ 

๓) มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจ ิทัล (องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบ ัติกระบวนการ  
ทางดิจิทัลภาครัฐ – ส่วนที่ ๓ เรื่อง วิธีการระดับเริ่มต้น เลขที่ มสพร. ๖-๓ : ๒๕๖๖ 

๔) มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจ ิทัล (องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบ ัติกระบวนการ 
ทางดิจิทัลภาครัฐ – ส่วนที่ ๔ เรื่อง วิธีการระดับมาตรฐาน เลขที่ มสพร. ๖-๔ : ๒๕๖๖ 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่  ๒๒  สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 

(นายสุพจน์ เธียรวุฒิ) 
 ผู้อำนวยการสำนักงานพฒันารัฐบาลดจิิทลั 

ca2ee254

https://portal.apps.go.th/edoc/signature/verify?DocumentID=ca2ee254-3053-41ec-87fc-55f04d56b254


 
 

 

มาตรฐานสำนกังานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 
(องค์การมหาชน) 

DGA Community Standard 

มสพร. 6-2 : 2566 

DGA 6-2 : 2566 
 

 

 

 

ว่าด้วยแนวปฏิบตัิกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ – ส่วนที่ 2 เรื่องมาตรฐาน
อ้างอิง  

GUIDELINES FOR DIGITAL GOVERNMENT PROCESS – PART 2 
TECHNICAL REFERENCE 

เวอร์ชัน 2.0 

 

 

 

สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

สำนักนายกรัฐมนตรี 



มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทลั (องค์การมหาชน) 

ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ – ส่วนที่ 2 
เร่ืองมาตรฐานอ้างอิง 

 
 
 

 

มสพร. 6-2 : 2566 
 

 
 

 
 

สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
ช้ัน 17 อาคารบางกอกไทยทาวเวอร์ 

108 ถนนรางน้ำ แขวงถนนพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 
หมายเลขโทรศัพท์: (+66) 0 2612 6000 โทรสาร: (+66) 0 2612 6011 

 
 
 

ประกาศโดย 
สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

สำนักนายกรัฐมนตรี 
วันที่ 22 สิงหาคม 2566 

  



 

(3) 

คณะกรรมการจัดทำร่างมาตรฐาน ข้อกำหนด และหลักเกณฑ์ 
ภายใต้พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 

 
ที่ปรึกษา 

นายสุพจน์ เธียรวุฒ ิ ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจทิัล 

ประธานกรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณัฐวุฒิ หนูไพโรจน ์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

รองประธานกรรมการ 
นายอาศิส อัญญะโพธ์ิ สำนักงานพฒันารฐับาลดิจิทลั (องค์การมหาชน) 

กรรมการ 

นายเฉลิมชัย ก๊กเกียรติกุล สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และ
กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 

นายมารุต บูรณรัช ศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ 
นางสาวขนิษฐ์ ผาทอง สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
 นางสาวพลอย เจริญสม 
นางบุญยิ่ง ช่ังสัจจา สำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง 
นายณัฏฐา  พาชัยยุทธ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 
 นางสาวนิชา สาทรกิจ 
 นายสุมิทธ์ิ เกศวพิทักษ์ 
นายพัชโรดม ลิมปิษเฐียร สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 นางสาวพัชรี ไชยเรืองกิตติ 
นายธีรวุฒิ ธงภักดิ์  สำนักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 นายกฤษณ์ โกวิทพัฒนา 
 นางสาวเกศินี ทองชูศักด์ 
นายสันติ สิทธิเลิศพิศาล สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
 นายณัฐ สกลชัย 
นายวีระ วีระกุล  สภาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งประเทศไทย 
นายวิทยา สุหฤทดำรง วิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
 นายอนันต์ วรธิติพงศ์ 
 นายรังสรรค์ จันทร์นฤกุล 
นายคณพศ หงสาวรางกูร สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
รองศาสตราจารย์เกริก ภิรมย์โสภา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 



 

(4) 

รองศาสตราจารย์ธีรณี อจลากลุ สถาบันสง่เสรมิการวิเคราะห์และบรหิารข้อมูลขนาดใหญ่ภาครัฐ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์มารอง ผดงุสทิธ์ิ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบรุ ี

กรรมการและเลขานุการ 
นางสาวอุรัชฎา เกตุพรหม สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
  



 

(5) 

คณะทำงานเทคนิคด้านมาตรฐานความม่ันคงปลอดภัยภาครัฐ 

ที่ปรึกษา 
นายสุพจน์ เธียรวุฒิ สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณัฐวุฒิ หนูไพโรจน์  จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
นายอาศิส อัญญะโพธ์ิ สำนักงานพฒันารฐับาลดิจิทลั (องค์การมหาชน) 

ประธานคณะทำงาน 

รองศาสตราจารย์เกริก ภิรมย์โสภา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

รองประธานคณะทำงาน 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์กลุวดี ศรีพานิชกุลชัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

คณะทำงาน 

นายสิทธิโชค ชัยปัญญา กรมการปกครอง 
นายธนะโชค รุ่งธิปานนท์ กรมบัญชีกลาง 
 นางสาวรัชดา สิริภานุพงศ์ 
นางสาวพณิชา เกื้อประจง กรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
นายพฤกษธรรม ตามประทีป กรมศุลกากร 
นางสาวขนิษฐา สหเมธาพัฒน์ กรมสรรพากร 
 นายยุทธพล จินะสี 
นางวณิสรา สุขวัฒน์ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 
 นายสุมิทธ์ิ เกศวพิทักษ์ 
พ.ต.อ.กิตติพรรธ เป้าเปี่ยมทรัพย์ สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง 
 ว่าที่ พ.ต.ต.วรกร ทองสุข 
นายชาลี วรกุลพิพัฒน์ ศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ 
นายศุภโชค จันทรประทิน สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
 นายณัฐฑพัฒน์ โรจนศุภมิตร  
นายไพฑูรย์ ศิริฉัตรชัยกุล สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
 นายอมฤต ฟรายเซน 
นายรัฐโรจน์ พณิชย์จุต ิ สมาคมไทยบล็อกเชน 

คณะทำงานและเลขานุการ 

นางสาวอุรัชฎา เกตุพรหม สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน)  



 

(6) 

วิเคราะห์และจัดทำมาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ – ส่วนที่ 2 เรื่องมาตรฐานอ้างอิง 

  

นางสาวอุรัชฎา เกตุพรหม สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

นายธีรวัฒน์ โรจนไพฑูรย์ สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

นายธนัตถ์ โอมพรนุวัฒน์ สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

นางสาวพิมพ์ชนก เจ็กภู่ สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

นางสาวจริยา สุขถนอมวงศ์ สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

นายพิศาล จรัสโสภณ สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

นายราวิน ไชยทิพย์ สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

นายพงษ์พันธ์ ศรีปาน สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

นายวรัชญ์ เฉลิมพรพงศ์ สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

นางสาวจรินทร์ วงศ์สุวรรณวารี สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
  

mailto:theerawat.rojanapitoon@dga.or.th
mailto:pimchanok.jekpoo@dga.or.th


 

(7) 

มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัล
ภาครัฐ - ส่วนที่ 2 เรื่องมาตรฐานอ้างอิง กำหนดแนวปฏิบัติ และวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ รวมถึง มาตรฐานที่
หน่วยงานของรัฐจะต้องใช้และปฏิบัติให้สอดคล้องกันและเช่ือมโยงถึงกันได้ โดยจัดทำไว้เป็นส่วนเพื่อให้สะดวกใน
การศึกษาและดำเนินการ ซึ่งประกอบด้วย ภาพรวมกระบวนการทางดิจิทัล มาตรฐานอ้างอิงสำหรับหน่วยงานหรอื
บริการทุกระดับ รวมทั้งวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับหน่วยงานที่มีความพร้อมระดับเริ่มต้น มาตรฐาน โดย
มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ - ส่วน
ที่ 2 เรื่องมาตรฐานอ้างอิง ฉบับนี้ได้จัดทำตามมาตรฐานและแนวทางแห่ง 

 

1. พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 
2. พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 

 

และได้มีการจัดงานประชาพิจารณ์เพื่อเปิดรับฟังความคิดเห็นเป็นการทั่วไป และนำข้อมูล ข้อสังเกต 
ข้อคิดเห็นจากผู้ทรงคุณวุฒิและจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับมาตรฐานฉบับนี้มีความ
สมบูรณ์ครบถ้วน และสามารถนำไปปรับใช้ในทางปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 

 

มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัล
ภาครัฐ - ส่วนที่ 2 เรื่องมาตรฐานอ้างอิง ฉบับนี้ จัดทำโดยฝ่ายมาตรฐานดิจิทัลภาครัฐ สำนักงานพัฒนารัฐบาล
ดิจิทัล (องค์การมหาชน) สำนักนายกรัฐมนตรี 

 

สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
ช้ัน 17 อาคารบางกอกไทยทาวเวอร์  
108 ถนนรางน้ำ แขวงถนนพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400  
หมายเลขโทรศัพท์: (+66) 0 2612 6000 โทรสาร: (+66) 0 2612 6011 
E-mail: sd-g1_division@dga.or.th 
Website: www.dga.or.th  

http://www.dga.or.th/


 

(8) 

คำนำ 

 
ด้วยพระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 [1] มาตรา 12 

(2) กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดทำกระบวนการหรือการดำเนินงานทางดิจิทัล เพื่อการบริหารราชการแผ่นดิน
และการให้บริการประชาชน กระบวนการหรือการดำเนินงานทางดิจิทัลนั้นต้องทำงานร่วมกันได้ตามมาตรฐาน 
ข้อกำหนด และหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิทัลกำหนดเพื่อให้มีความสอดคล้องและเชื่อมโยง
ระหว่างหน่วยงานของรัฐแห่งอื่นได้ นอกจากนี้ มาตรา 6 และ มาตรา 19 แห่ง พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 [2] ให้มีการกำหนดวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งรวมถึงมาตรฐาน ที่หน่วยงานของ
รัฐจะต้องใช้และปฏิบัติให้สอดคล้องกันและเชื่อมโยงถึงกันได้ โดยให้จัดแบ่งวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นระยะ
เริ่มต้นและระยะต่อ ๆ  ไป จึงจำเป็นต้องพัฒนาแนวปฏิบตัิพื้นฐานเกี่ยวกับการจดัทำกระบวนการและการใหบ้รกิาร
ในรูปแบบดิจิทัลของหน่วยงานภาครัฐให้เป็นไปตามกฎหมาย มาตรฐาน แนวปฏิบัติ แนวทางการดำเนินงาน และ
ข้อเสนอแนะที่เกี่ยวข้อง โดยมาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทลั (องค์การมหาชน) (มสพร.) ว่าด้วยแนวปฏิบัติ
กระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ มีเนื ้อหาครอบคลุมกรอบแนวคิดในการออกแบบพัฒนากระบวนการทาง 
ข้อพิจารณาพื้นฐาน องค์ประกอบของกระบวนการ และแนวทางในการจัดทำกระบวนการทางดิจิทัลตามระดับ
ความพร้อมของหน่วยงาน โดยคำนึงถึงความพร้อมของหน่วยงาน ความสะดวกของผู้รับบริการ ความปลอดภัย 
และการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลเป็นสำคัญ 
  



 

(9) 

สารบัญ 

สารบัญตาราง ................................................................................................................................................... (10) 

สารบัญภาพ ...................................................................................................................................................... (11) 

1. ขอบข่าย .................................................................................................................................................... 1 

2. บทนิยาม ................................................................................................................................................... 1 

3. มาตรฐานอ้างอิงสำหรับหน่วยงานหรือบริการภาครัฐทุกระดบั .................................................................. 2 

3.1 มาตรฐานอ้างอิงด้านเอกสารอเิล็กทรอนิกส ์............................................................................................... 2 
3.2 มาตรฐานอ้างอิงด้านการลงลายมอืช่ืออิเล็กทรอนิกส ์................................................................................. 4 
3.3 มาตรฐานอ้างอิงด้านการพิสจูน์และยืนยันตัวตน ....................................................................................... 5 
3.4 มาตรฐานอ้างอิงด้านการเช่ือมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมลูดิจทิัล .................................................................. 7 
3.5 มาตรฐานอ้างอิงด้านข้อมลูเปิดและการคุ้มครองข้อมูลส่วนบคุคล ............................................................. 8 
3.6 มาตรฐานอ้างอิงด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร ์................................................................................... 10 
3.7 มาตรฐานอ้างอิงด้านเว็บไซต์และแอปพลิเคชัน ........................................................................................ 12 
3.8 มาตรฐานอ้างอิงด้านการเงิน ................................................................................................................... 13 

ภาคผนวก ก. แนวทางการใช้งาน QR CODE ...................................................................................................... 14 

ภาคผนวก ข. แนวทางการพิสูจน์และยืนยันตัวตน .............................................................................................. 23 

ภาคผนวก ค. แนวทางการแปลงเอกสารหรอืข้อความให้อยูใ่นรูปแบบข้อมลูอิเล็กทรอนกิส์ ............................... 26 

ภาคผนวก ง. แนวทางการมอบอำนาจทางอเีมล.................................................................................................. 30 

บรรณานุกรม ...................................................................................................................................................... 34 

 

  



 

(10) 

สารบัญตาราง 

ตารางที่  1 มาตรฐานอ้างองิด้านเอกสารอิเล็กทรอนกิส ์........................................................................................ 2 
ตารางที่  2 มาตรฐานอ้างองิด้านการลงลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส ์.......................................................................... 4 
ตารางที่  3 มาตรฐานอ้างองิด้านการพิสจูน์และยืนยันตัวตน ................................................................................. 5 
ตารางที่  4 มาตรฐานอ้างองิด้านการเช่ือมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจทิัล ........................................................... 7 
ตารางที่  5 มาตรฐานอ้างองิด้านข้อมลูเปิดและการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ....................................................... 8 
ตารางที่  6 มาตรฐานอ้างองิด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร ์............................................................................ 10 
ตารางที่  7 มาตรฐานอ้างองิด้านเว็บไซต์ และแอปพลิเคชัน ................................................................................ 12 
ตารางที่  8 มาตรฐานอ้างองิด้านการเงิน ............................................................................................................. 13 
ตารางที่  9 ความจุข้อมลูคิวอาร์โค้ด ................................................................................................................... 17 

  



 

(11) 

สารบัญภาพ 

ภาพที่ 1 ลักษณะ URL มีการจดทะเบียนและใช้ใบรบัรองอเิล็กทรอนิกส์ (Digital Certificate) .......................... 16 
ภาพที่ 2 QR Code ขนาด 3.4x3.4 cm (ซ้าย) / QR Code ขนาด 1.5x1.5 cm (ขวา) ..................................... 17 
ภาพที่ 3 การใช้ QR code เพื่อเข้าถึง URL ของไฟลห์รือบรกิาร ........................................................................ 18 
ภาพที่ 4 การใช้ QR code เพื่อเข้าถึงข้อความ ................................................................................................... 19 
ภาพที่ 5 การใช้ QR code เพื่อเข้าถึงอีเมล (Email) ........................................................................................... 19 
ภาพที่ 6 การใช้ QR code เพื่อเข้าถึง SMS number ........................................................................................ 19 
ภาพที่ 7 ตัวอย่างการใช้ QR Code ในการประชาสัมพันธ์ข้อมูลและรายละเอียดการจัดงาน .............................. 21 
ภาพที่ 8 ตัวอย่างการใช้ QR Code ในการเข้าถึงสำรวจรวมถึงการเข้าถึงแบบฟอร์ม .......................................... 22 
ภาพที่ 9 ตัวอย่างจำลองการมอบอำนาจในเนื้อหาของอเีมล................................................................................ 32 
 
  



 

1 

มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ – ส่วนท่ี 2 เร่ืองมาตรฐานอ้างอิง 

1. ขอบข่าย 

มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ฉบับนี้เป็นแนวทางการปฏิบัติสำหรับใช้ภายใน
สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) หรือเป็นการเสนอแนะแนวปฏิบัติวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์เพื่อให้
หน่วยงานของรัฐนำไปใช้ได้ โดยนำเสนอรายการมาตรฐานที่หน่วยงานของรัฐสามารถใช้อ้างอิง และปฏิบัติให้
สอดคล้องกันและเช่ือมโยงถึงกันได้ 

ทั้งนี้ เนื้อหาภายในเอกสารฉบับนี้เป็นเพียงการรวบรวมมาตรฐานประเทศที่ภาครัฐสามารถใช้อ้างอิงในการ
ปฏิบัติ หรือจัดทำบริการในรูปแบบดิจิทัลในระดับต่างๆ ซึ่งได้นำเสนอไว้ในมาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดจิิทัล 
(องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ – ส่วนที ่ 1 ภาพรวม  และได้ปรับปรุงจาก 
มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ – 
ภาพรวม (มสพร. 6-2565) เวอร์ชัน 1.0 [3] ทั้งนี้ข้อมูลที่นำเสนอในมาตรฐานฉบับนี้ไม่ครอบคลุมกฎหมาย มาตรฐาน 
และแนวปฏิบัติทั้งหมดของประเทศไทย และสากล ควรมีการปรึกษากับผู้เช่ียวชาญทางกฎหมาย และผู้เช่ียวชาญด้าน
อื่นที่เกี่ยวข้องก่อนดำเนินการตามรายละเอียดของแนวปฏิบัติฉบับนี้ 

2. บทนิยาม 

“ผู้แปลงเอกสาร” หมายถึง ผู้มีหน้าที่ความรับผิดชอบในการแปลงเอกสารหรือข้อความให้อยู่ในรูปแบบของ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ตามแนวปฏิบัติฯ ฉบับนี้ ซึ่งอาจเป็นบุคคลคนเดียวกับผู้แปลงเอกสารก็ได้ 

“เจ้าของเอกสาร” หมายถึง หัวหน้าหน่วยงาน ผู้ที่ได้รับมอบหมายจากหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ หรือบุคคล
อื่นผู้มีสิทธิในการเข้าถึงเอกสาร ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบเอกสารของหน่วยงาน ตลอดจนมีหน้าที่ตรวจสอบและรับรอง
ความถูกต้องของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสาร โดยอาจเป็นคนเดียวกันกับผู้แปลงเอกสารก็ได ้

 



 

2 

3. มาตรฐานอ้างอิงสำหรับหน่วยงานหรือบริการภาครัฐทุกระดับ 

3.1 มาตรฐานอ้างอิงด้านเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ 

มาตรฐานอ้างอิงด้านเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ รวบรวมข้อเสนอแนะที่หน่วยงานภาครัฐสามารถใช้อ้างอิงได ้โดยรายช่ือและข้อมูลมาตรฐานแสดงไว้ดังตารางที่ 1 

ตารางท่ี 1 มาตรฐานอ้างอิงด้านเอกสารอิเล็กทรอนิกส ์

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค ์ สถานท่ีจัดเก็บ 

1 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2564 

เพื่อเป็นระเบียบปฏิบัติ และหลักเกณฑ์ ที่เกี่ยวข้องกับ การ
สร้าง การตั้งชื่อ การเก็บรักษา การทำลายเอกสาร การรับ
และส่งหนังสือ 

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

2 ประกาศคณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เรื่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดทำหรือแปลงเอกสาร
และข้อความให้อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 
2563 

เพื ่อเป็นหลักเกณฑ์ที ่เกี ่ยวข้องกับการแปลงเอกสารเป็น
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งรวมถึงข้อกำหนดด้านคุณภาพไฟล์ 
การตรวจสอบรับรอง การบันทึก การกำหนดผู้รับผิดชอบ 
และความมั่นคงปลอดภัย 

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

3 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสือ่สารทีจ่ำเป็นต่อธุรกรรมทางอเิลก็ทรอนิกส์ ว่า
ด้วยการจัดทำหนังสือรบัรองในรปูแบบอิเล็กทรอนกิส์ 
(ขมธอ. 11-2560)  

เพื่อเป็นมาตรฐานและแนวทางการจัดทำหนังสือรับรองใน
รูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ให้มีความน่าเช่ือถือ มีผลผูกพันบังคับ
ใช้ทางกฎหมายและสามารถใช้งานได้เช่นเดียวกับการทำ
ธุรกรรมโดยวิธีการทั่วไปที่เคยปฏิบัติอยู่เดิม 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

https://ratchakitcha.soc.go.th/
https://ratchakitcha.soc.go.th/
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx


 

3 

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค ์ สถานท่ีจัดเก็บ 

4 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่า
ด้วยโครงสร้างข้อมูลของเอกสารรับรองและเอกสาร
สำแดง (ขมธอ. 24-2563) 

เพ ื ่อกำหนดโครงสร ้างข ้อม ูลสำหร ับเอกสารร ับรอง 
( verifiable credential: VC) แ ล ะ เ อ ก ส า ร ส ำ แ ด ง 
( verifiable presentation: VP)  ร วมถ ึ ง อ ธ ิ บ ายความ
เชื ่อมโยงในการใช้งาน VC และ VP ระหว่างเอนทิต ีที่
เกี่ยวข้อง 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

5 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่า
ด้วยข้อความอิเล ็กทรอนิกส ์สำหรับใบประมวลผล
การศึกษา (ขมธอ. 24-2563) 

เพื ่อกำหนดโครงสร้างข้อมูลของข้อความอิเล็กทรอนิกส์
สำหรับใบประมวลผลทางการศึกษาในรูปแบบ XML เพื่อให้
สถาบันการศึกษาใช้เป็นมาตรฐานประกอบการจัดทำข้อมูล
ในใบประมวลผลการศึกษาได้ 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

6 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่า
ด้วยใบรับรองแพทย์อิเล็กทรอนิกส์ (ขมธอ. 34-2566) 

เพื่อเป็นแนวทางการสร้าง การลงลายมือชื่อ การตรวจสอบ
ความถูกต้องของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์สำหรับเอกสาร
ใบรับรองแพทย์อิเล็กทรอนิกส์  

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

7 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่า
ด้วยการมอบอำนาจทางอิเล็กทรอนิกส์ (ขมธอ. 31-
2565) 

เพื ่อให้ผู ้ใช้งานสามารถนำวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์และ
ระบบสนับสนุนที ่เกี ่ยวข้องมาใช้กับการมอบอำนาจทาง
อิเล็กทรอนิกส์ที ่มีผลทางกฎหมายเช่นเดียวกับการมอบ
อำนาจในรูปแบบกระดาษ 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx


 

4 

3.2 มาตรฐานอ้างอิงด้านการลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

มาตรฐานอ้างอิงด้านการลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ รวบรวมข้อเสนอแนะ และแนวปฏิบัติที่หน่วยงานภาครัฐสามารถใช้อ้างอิงได้ โดยรายชื่อและข้อมูลมาตรฐาน
แสดงไว้ดังตารางที่ 2 

ตารางท่ี  2 มาตรฐานอ้างอิงด้านการลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

1 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ
และการส ื ่ อสารท ี ่ จำ เป ็ นต ่ อธ ุ รกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ว่าด้วยแนวทางการลงลายมือช่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ เวอร์ชัน 1.0 (ขมธอ. 23-2563)  

เพื่ออธิบายภาพรวมและข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องกับลายมอื
ช่ืออิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้ผู้ใช้งานที่ต้องการใช้ลายมือช่ือ
อ ิ เ ล ็ กทรอน ิ กส ์ ม ีแนวทาง ในการลงลายม ื อ ช่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ และสามารถเลือกใช้วิธีการลงลายมือช่ือ
อิเล ็กทรอนิกส ์ท ี ่ เหมาะสมกับการทำธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ใช้อ้างอิงโดยทั่วไปทั้งภาครัฐ และเอกชน 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(สพธอ.) เว็บไซต์ 
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

2 มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การ
มหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบ ัติการลงลายมือช่ือ
อิเล็กทรอนิกส ์สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ (มสพร. 7-
2565) 

เพื่ออธิบายภาพรวมและข้อเสนอแนะ แนวทางการใช้
งานสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งเกี่ยวข้องกับเอกสารของ
ทางราชการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วย 
งานสารบรรณ พ.ศ.2526 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

สำนักงานพฒันารฐับาลดิจิทลั (องค์การ
มหาชน) เว็บไซต ์
https://standard.dga.or.th/category/dga-
std/ 

 

 

 

https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://standard.dga.or.th/category/dga-std/
https://standard.dga.or.th/category/dga-std/


 

5 

3.3 มาตรฐานอ้างอิงด้านการพิสูจน์และยืนยันตัวตน 

มาตรฐานอ้างอิงด้านการพิสูจน์และยืนยันตัวตน รวบรวมข้อเสนอแนะ และแนวปฏิบัติที่หน่วยงานภาครัฐสามารถใช้อ้างอิงได้ โดยรายชื่อและข้อมูลมาตรฐาน
แสดงไว้ดังตารางที่ 3 

ตารางท่ี  3 มาตรฐานอ้างอิงด้านการพิสูจน์และยนืยันตัวตน 

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

1 ประกาศคณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจ ิท ัล เร ื ่อง 
มาตรฐานและหลักเกณฑ์การจัดทำกระบวนการและ 
การดำเนินงานทางดิจิทัลว่าด้วยเรื่องการใช้ดิจิทัลไอดี
สำหรับบริการภาครัฐ สำหรับบุคคลธรรมดาที่มีสัญชาติ
ไทย (มรด.1-1:2564 และ มรด. 1-2:2564)  

เพื่อเป็นแนวทางภาพรวม ข้อกำหนด และหลักเกณฑ์ของ
การใช้งานดิจิทัลไอดีตามกลุ่มการให้บริการ ที่ต้องประเมิน
ความเสี่ยงกำหนดระดับความเข้มงวดในการพิสูจน์ตัวตน 
(Identity Assurance Level : IAL) และระดับความเข้มงวด
ในการยืนยันตัวตน (Authenticator Assurance Level : 
AAL) ข้อกำหนดของผู้พิสูจน์ยืนยันตัวตน ผู้ให้บริการ และ
แหล่งให้ข้อมูลที่น่าเช่ือถือที่เป็นหน่วยงานภาครัฐ 

 

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

2 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื ่อสารที ่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  
ว่าด้วยการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล – กรอบ
การทำงาน (ขมธอ. 18-2566 เวอร์ชัน 3.0) 

เพื ่ออธิบายคำศัพท์ กระบวนการ การประเมินความเสี่ยง 
และการกำหนดระดับความน่าเชื ่อถือที ่เกี ่ยวข้องกับการ
พิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล เพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวข้องกับ
ระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัลมีความเข้าใจ
ตรงกัน 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

https://ratchakitcha.soc.go.th/
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx


 

6 

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

3 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่า
ด้วยการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล – ข้อกำหนด
ของการพิสูจน์ตัวตน (ขมธอ. 19-2566 เวอร์ชัน 3.0) 

เพ ื ่อเป ็นข ้อกำหนดสำหรับผู ้พ ิส ูจน ์และย ืนย ันตัวตน 
(identity provider: IdP) ในการพิสูจน์ตัวตนของบุคคลที่
ประสงค์จะใช้บริการหรือทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
เพื่อให้ IdP มีแนวปฏิบัติที่เป็นมาตรฐานเดียวกันตามระดับ
ความน่าเชื่อถือของการพิสูจน์ตัวตน ( Identity Assurance 
Level: IAL) 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

4 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่า
ด้วยการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล – ข้อกำหนด
ของการยืนยันตัวตน (ขมธอ. 20-2566 เวอร์ชัน 3.0) 

เพ ื ่อเป ็นข ้อกำหนดสำหรับผู ้พ ิส ูจน ์และย ืนย ันตัวตน 
(identity provider: IdP) ในการบริหารจัดการสิ่งที่ใช้ยืนยัน
ตัวตนและการยืนยันตัวตนของผู้ใช้บริการ เพื่อให้ IdP มีแนว
ปฏิบัติที่เป็นมาตรฐานเดียวกันตามระดับความน่าเช่ือถือของ
การยืนยันตัวตน (authentication assurance level: AAL) 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

  

https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx


 

7 

3.4 มาตรฐานอ้างอิงด้านการเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัล 

มาตรฐานอ้างอิงการเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัล รวบรวมข้อเสนอแนะ และแนวปฏิบัติที่หน่วยงานภาครัฐสามารถใช้อ้างอิงได้ โดยรายชื่อและข้อมูล
มาตรฐานแสดงไว้ดังตารางที่ 4 

ตารางท่ี  4 มาตรฐานอ้างอิงด้านการเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมลูดิจิทัล 

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

1 ประกาศคณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิท ัล เร ื ่อง 
มาตรฐานและหลักเกณฑ์การเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยน
ข้อมูลดิจิทัล ว่าด้วยเรื ่อง กรอบแนวทางการพัฒนา
มาตรฐานการเชื่อมโยงและแลกเปลี ่ยนข้อมูลภาครัฐ 
(มรด. 2-1:2565)  

เป็นกรอบแนวทางเพื่อสนับสนุนภาครัฐให้เกดิการ
เชื ่อมโยงและแลกเปลี ่ยนข้อมูลดิจิทัลระหว่าง
หน่วยงานของรัฐ  

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

2 มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจ ิท ัล (องค์การ
มหาชน) ว่าด้วยมาตรฐานการเช่ือมโยงและแลกเปลี่ยน
ข้อมูลภาครัฐ ด้านความหมายข้อมูล เรื่องข้อมูลบุคคล 
(มสพร. 4-2565) 

เพ ื ่ อ ให ้ ม ี ม าตรฐานในก ารทำง านร ่ วมกั น 
( Interoperability) ระหว ่ างหน ่วยงานของรัฐ
เกี่ยวกับการเช่ือมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลภาครัฐ 
ด้านความหมายข้อมูล ในส่วนของข้อมูลบุคคล 

สำนักงานพฒันารฐับาลดิจิทลั (องค์การ
มหาชน) เว็บไซต ์
https://standard.dga.or.th/category/dga-
std/ 

3 มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจ ิท ัล (องค์การ
มหาชน) ว่าด้วยมาตรฐานการเช่ือมโยงและแลกเปลี่ยน
ข้อมูลภาครัฐ ด้านความหมายข้อมูล เรื ่องข้อมูลนิติ
บุคคล (มสพร. 5-2565) 

เพ ื ่ อ ให ้ ม ี ม าตรฐานในก ารทำง านร ่ วมกั น 
( Interoperability) ระหว ่ างหน ่วยงานของรัฐ
เกี่ยวกับการเช่ือมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลภาครัฐ 
ด้านความหมายข้อมูล ในส่วนของข้อมูลนิติบุคคล 

สำนักงานพฒันารฐับาลดิจิทลั (องค์การ
มหาชน) เว็บไซต ์
https://standard.dga.or.th/category/dga-
std/ 

https://ratchakitcha.soc.go.th/
https://standard.dga.or.th/category/dga-std/
https://standard.dga.or.th/category/dga-std/
https://standard.dga.or.th/category/dga-std/
https://standard.dga.or.th/category/dga-std/


 

8 

3.5 มาตรฐานอ้างอิงด้านข้อมูลเปิดและการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

มาตรฐานอ้างอิงด้านข้อมูลเปิดและการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล รวบรวมข้อเสนอแนะ และแนวปฏิบัติที่หน่วยงานภาครัฐสามารถใช้อ้างอิงได้ โดยรายช่ือและ
ข้อมูลมาตรฐานแสดงไว้ดังตารางที่ 5 

ตารางท่ี  5 มาตรฐานอ้างอิงด้านข้อมูลเปิดและการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

1 ประกาศคณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิท ัล เร ื ่อง 
มาตรฐานและหลักเกณฑ์การเปิดเผยข้อมูลเปิดภาครัฐ
ในร ู ปแบบข ้ อม ู ลด ิ จ ิ ท ั ลต ่ อสาธารณะ  (มรด-
12001:2563) 

อธิบายแนวทางการเปิดเผยข้อม ูลเปิดภาครัฐ 
เพื ่อให้หน่วยงานของร ัฐ ศูนย์กลางข้อมูลเปิด
ภาครัฐและผู้ใช้ข้อมูลสามารถนำมาใช้เป็นแนวทาง
ในการเปิดเผยข้อมูล 

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

2 ประกาศคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เรื่อง 
มาตรการรักษาความมั ่นคงปลอดภัยของผู ้ควบคุม
ข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2565 

เพื่อเป็นมาตรการของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลซึ่ง
ป ร ะ ก อ บ ไ ป ด ้ ว ย ม า ต ร ก า ร เ ช ิ ง อ ง ค ์ ก ร 
(Organizational Measures) และมาตรการเชิง
เทคนิค (Technical Measures) 

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

3 ประกาศคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เรื่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดทำและเก็บรักษาบันทกึ
รายการของกิจกรรมการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล
สำหรับผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2565 

เพื่อเป็นหลักเกณฑ์และวิธีการในการจดัทำและเกบ็
รักษาบันทึกรายการของกิจกรรมการประมวลผล
ข้อมูลส่วนบุคคลสำหรับผู้ประมวลผลข้อมูลส่วน
บุคคล 

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

https://ratchakitcha.soc.go.th/
https://ratchakitcha.soc.go.th/
https://ratchakitcha.soc.go.th/


 

9 

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

4 ประกาศคณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
เรื่อง แนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคลของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.2553 

เพื ่อเป็นแนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการคุม
ครองข้อมูลส่วนบุคคลของหน่วยงานของรัฐให้มี
มาตรฐานเดียวกัน 

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

5 แนวทางการดำเนินการในการขอความยินยอมจาก
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

เพื ่อเป็นแนวทางการดำเนินการในการขอความ
ยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคล. กระทรวงดจิิทลัเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
https://www.mdes.go.th/law 

6 แนวทางการดำเนินการในการแจ้งวัตถุประสงค์ และ
รายละเอียดในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจาก
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ตามพระราชบัญญัติคุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

เพ ื ่อเป ็นแนวทางการดำเน ินการในการแจ้ ง
วัตถุประสงค์ และรายละเอียดในการเก็บรวบรวม
ข้อมูลส่วนบุคคลจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคล. กระทรวงดจิิทลัเพื่อเศรษฐกิจและสังคม
https://www.mdes.go.th/law 

  

https://ratchakitcha.soc.go.th/
https://www.mdes.go.th/law/detail/3541-พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล-พ-ศ--๒๕๖๒
https://www.mdes.go.th/law/detail/3541-พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล-พ-ศ--๒๕๖๒


 

10 

3.6 มาตรฐานอ้างอิงด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ 

มาตรฐานอ้างอิงด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ รวบรวมข้อเสนอแนะ และแนวปฏิบัติที่หน่วยงานภาครัฐสามารถใช้อ้างอิงได้ โดยรายช่ือและข้อมูลมาตรฐาน
แสดงไว้ดังตารางที่ 6 

ตารางท่ี  6 มาตรฐานอ้างอิงด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ 

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

1 ประกาศคณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เรื่อง 
มาตรฐานการรักษาความมั ่นคงปลอดภัยของระบบ
สารสนเทศตามวิธีการแบบปลอดภัย พ.ศ. 2555 

เพื่อเป็นกรอบแนวทางปฏิบัติสำหรับหน่วยงานภาครัฐ โดย
จัดแบ่งเป็นวิธีการแบบปลอดภัยในแต่ละระดับ เพื่อให้การ
ทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นวิธีการที่เช่ือถือได้ 

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

2 ประกาศคณะกรรมการกำกับดูแลด้านความมั ่นคง
ปลอดภัยไซเบอร์ เรื ่อง ประมวลแนวทางปฏิบัติและ
กรอบมาตรฐานด้านการรักษาความมั ่นคงปลอดภัย 
ไซเบอร ์  สำหร ับหน่วยงานของร ัฐและหน่วยงาน
โครงสร้างพื้นฐานสำคัญทางสารสนเทศ พ.ศ. 2564 

เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติด้านการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซ
เบอร์ใน 5 ด้าน คือ การระบุความเสี ่ยง การป้องกัน การ
ตรวจสอบและเฝ้าระวัง การเผชิญเหตุ รวมทั้ง การรักษาและ
ฟื้นฟ ู

ประกาศราชกิจจานุเบกษา สำนัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี เว็บไซต์ 
https://ratchakitcha.soc.go.th/ 

3 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่า
ด้วยมาตรฐานการรักษาความมั ่นคงปลอดภัยสำหรับ
โปรแกรมประยุกต์บนเว็บ (ขมธอ. 4-2559) 

เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติด้านการรักษาความมั่นคงปลอดภัย
เว็บไซต์และการตรวจสอบช่องโหว่และภัยคุกคามตาม
มาตรฐานสากล โดยเน้นส่วนโปรแกรมประยุกต์บนเว็บ 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

https://ratchakitcha.soc.go.th/
https://ratchakitcha.soc.go.th/
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx


 

11 

 

  

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

4 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่า
ด้วยมาตรฐานการรักษาความมั ่นคงปลอดภัยสำหรับ
เว็บไซต์ (ขมธอ. 1-2559) 

แนวทางการป้องกัน ตรวจสอบ ลดความเสี่ยง หรือสามารถ
รับมือกับภัยคุกคามที่มีต่อเว็บไซต์ ผ่านช่องโหว่ของเครื่อง
บริการเว็บ (Web Server) ช่องโหว่ของโปรแกรมประยุกต์
บนเว็บ (Web Application)  

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx


 

12 

3.7 มาตรฐานอ้างอิงด้านเว็บไซต์และแอปพลิเคชัน 

มาตรฐานอ้างอิงด้านเว็บไซต์และแอปพลิเคชัน รวบรวมข้อเสนอแนะ และแนวปฏิบัติที่หน่วยงานภาครัฐสามารถใช้อ้างอิงได้ โดยรายช่ือและข้อมูลมาตรฐานแสดง
ไว้ดังตารางที่ 7 

ตารางท่ี  7 มาตรฐานอ้างอิงด้านเว็บไซต์ และแอปพลิเคชัน 

  

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

1 มาตรฐานเว็บไซต์ภาครัฐ  Version 2.0 เป ็นแนวทางการพัฒนาเว็บไซต ์ภาครัฐ ซ ึ ่งระบุ
ข้อกำหนดองค์ประกอบ และคุณลักษณะที่พึงมีของ
เว็บไซต์หน่วยงานภาครัฐ  

สำนักงานพฒันารฐับาลดิจิทลั (องค์การมหาชน) เว็บไซต์ 
https://standard.dga.or.th/category/government-
website-standard/ 

2 มาตรฐานแอปพลเิคชันภาครัฐสำหรับ
อุปกรณ์เคลื่อนที่ Version 1.0 

เป็นแนวทางการพัฒนาแอปพลิเคชันภาครัฐสำหรับ
อุปกรณ์เคลื่อนที่ซึ่งระบุข้อกำหนดองค์ประกอบ และ
คุณลักษณะที่พึงมี 

สำนักงานพฒันารฐับาลดิจิทลั (องค์การมหาชน) เว็บไซต์ 

https://www.dga.or.th/policy-
standard/standard/dga-007/dga-010/ 

3 มาตรฐานวิศวกรรมซอฟต์แวร์และระบบ 
(มอก. 29110)  

เพื ่อใช้ชุดมาตรฐานที ่ให้การร ับรองคุณภาพการ
บริหารงานหรือผลิตภัณฑ์ซอฟต์แวร์ ให้แก่สถาน
ประกอบการ ผู ้ประกอบการ องค์กรที ่มีขนาดเล็ก 
หรือหน่วยงานด้านซอฟต์แวร์ (Software) ที่อยู ่ใน
องค์กรขนาดใหญ่ 

สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) 
เว็บไซต์  https://service.tisi.go.th 

https://standard.dga.or.th/category/government-website-standard/
https://standard.dga.or.th/category/government-website-standard/
https://www.dga.or.th/policy-standard/standard/dga-007/dga-010/
https://www.dga.or.th/policy-standard/standard/dga-007/dga-010/
https://service.tisi.go.th/standard-shop/web/index.php?search=%E0%B8%A1%E0%B8%AD%E0%B8%81.+29110


 

13 

3.8 มาตรฐานอ้างอิงด้านการเงิน 

มาตรฐานอ้างอิงด้านการชำระเงินรวบรวมข้อเสนอแนะ และแนวปฏิบัติที่หน่วยงานภาครัฐสามารถใช้อ้างอิงได้ โดยรายช่ือและข้อมูลมาตรฐานแสดงไว้ดังตารางที่ 8 

ตารางท่ี  8 มาตรฐานอ้างอิงด้านการเงิน 

ลำดับ มาตรฐานอ้างอิง วัตถุประสงค์  สถานท่ีจัดเก็บ 

1 หนังสือแจ้งเวียนกรมบัญชีกลาง การดำเนินการตาม
พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. 2565 (ที่ กค 0402.2/ว28) 

เพื ่อแจ้งเวียนให้ส่วนราชการ หรือหน่วยงานของรัฐถือ
ปฏิบัติ เพื่อเป็นไปตาม ม.15 วรรคหนึ่ง และวรรคสอง แห่ง 
พ.ร.บ. การปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

กรมบัญชีกลาง เว็บไซต์ 
https://www.cgd.go.th 

2 หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการจ่ายเงิน การรับเงิน 
และการนำเงินส่งคลังหรือฝากคลังของส่วนราชการ
ผ ่านระบบอ ิเล ็กทรอน ิกส ์  (e-Payment) (ท ี ่  กค 
0402.2/ว140) 

เพื ่อแจ้งเวียนให้ส่วนราชการ หรือหน่วยงานของรัฐถือ
ปฏิบัตใินการจ่ายเงิน การรับเงิน และการนำเงินส่งคลังหรอื
ฝากคล ังของส ่วนราชการผ่านระบบอ ิเล ็กทรอนิกส์  
(e-Payment) 

กรมบัญชีกลาง เว็บไซต์ 
https://www.cgd.go.th 

 

3 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่า
ด้วยข้อความอิเล็กทรอนิกส์สำหรับใบเสร็จรับเงิน
ภาครัฐ (ขมธอ. 22-2563) 

กำหนดโครงสร้างข้อมูลของข้อความอิเล็กทรอนิกส ์ใน
รูปแบบ XML ให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากล และเพื่อให้
หน่วยงานของรัฐนำไปใช้เป็นมาตรฐานประกอบการจัดทำ
ข้อมูลในใบเสร็จรับเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

สำนักงานพฒันาธุรกรรมทาง
อิเลก็ทรอนิกส์ (สพธอ.) เว็บไซต ์
https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx 

https://alro.go.th/uploads/org/central_admin/files/%E0%B8%81%E0%B8%84%200402_2-%E0%B8%A7%2028.pdf
https://finance.cdd.go.th/wp-content/uploads/sites/96/2021/11/5.%E0%B8%AB%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%81%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%93%E0%B8%91%E0%B9%8C%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0%E0%B8%A7%E0%B8%B4%E0%B8%98%E0%B8%B5%E0%B8%9B%E0%B8%8F%E0%B8%B4%E0%B8%9A%E0%B8%B1%E0%B8%95%E0%B8%B4%E0%B9%83%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%88%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99-%E0%B8%A7-140.pdf
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx


 

14 

ภาคผนวก ก. แนวทางการใช้งาน QR Code 

1. QR Code คืออะไร 

QR Code (คิวอาร์โค้ด) ย่อมาจาก Quick Response Code คือ รหัสที่มีการตอบสนองอย่างรวดเร็ว โดย
รหัสคิวอาร์ประกอบด้วย จุดสี่เหลี่ยมสีดำ ที่ใช้เป็นสัญลักษณ์แทนข้อมูลต่าง ได้รับการพัฒนามาจากบาร์โค้ด 2 มิติ 
โดยบริษัท Denso-Wave จากประเทศญี่ปุ่น ตั้งแต่ปี 1994 ซึ่งได้รับความนิยมอย่างแพร่หลายในปัจจุบันตามที่
ปรากฎให้เห็นในสื่อต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นบนสินค้า การชำระเงิน การโฆษณา ประชาสัมพันธ์ต่างๆ ซึ่ง QR Code มีการ
ใช้งานที่ง่ายและสอดคล้องกับเทคโนโลยีในปัจจุบัน เพียงนำกล้องถ่ายรูปของโทรศัพท์เคลื่อนที่ไปสแกน QR code ก็
จะเข้าสู่หน้าข้อมูลที่ต้องการได้ทันที QR Code ยังสามารถเก็บข้อมูลได้หลากหลายรูปแบบ ทั้งข้อมูลที่เป็นตัวอักษร 
ตัวเลข เบอร์โทรศัพท์ ข้อความ อีเมล รูปภาพ โดยช่ือเว็บไซต์ก็สามารถจัดเก็บได้ เช่นกัน 

2. ประโยชน์ของ QR Code ในบริการภาครัฐ 

2.1. การประชาสัมพันธ์งาน/สินค้าและบริการภาครัฐ  

QR Code เป็นสัญลักษณ์นำทางให้ผู้ใช้บริการไปยังรายละเอียดการจัดงาน/สินค้า และบริการต่างๆ ของ
ภาครัฐ จึงเป็นการประชาสัมพันธ์ที่หน่วยงานสามารถนำมาประยุกต์ใช้ได้ เพียงนำ QR Code ไปแสดงหรือแปะไว้
บนโปสเตอร์/สื่อประชาสัมพันธ์ต่างๆ เช่น ภาพอินโฟกราฟฟิก กระดานข่าวต่างๆ หรือสามารถส่งต่อผ่านสื่อสังคม
ออนไลน์ช่องทางต่างๆ ได้เป็นวงกว้าง ซ ึ ่งสามารถเพิ ่มการรับรู ้และเข้าถึง ประหยัดงบประมาณในการ
ประชาสัมพันธ์ เป็นต้น อีกทั้ง ยังสามารถประชาสัมพันธ์ QR code ในบริเวณที่ประชาชนสามารถพบเห็นและ
สแกนได้โดยง่าย ซึ่งสะดวกต่อผู้ใช้งานในการเข้าถึงข้อมูลหรือบริการต่างๆ ได้อย่างรวดเร็ว รวมถึง ยังสามารถเก็บ
ข้อมูลผู้เข้าใช้งาน QR Code ได้อีกด้วย 

2.2. การอำนวยสะดวกต่อการทำธุรกรรมทางการเงิน  

ในยุคแห่งสังคมไร้เงินสด หรือ Cashless Society ประชาชนสามารถชำระบริการหรือสินค้าต่างๆ ผ่าน
ทางช่องทางออนไลน์ โดยการสแกน QR code ได้ นอกจากจะเป็นการเพิ่มช่องทางการชำระเงินที่สะดวกต่อการ
ใช้บริการและมีต้นทุนต่ำแล้ว ยังสามารถตรวจสอบข้อมูลทางการเงินออนไลน์ย้อนหลังได้ ทั้งยัง เป็นการเพิ่มความ
ปลอดภัยในการชำระเงิน ตอบโจทย์สังคมไร้เงินสดได้อย่างมีประสิทธิภาพและหลีกเลี่ยงสถานการณ์การแพร่
ระบาดของเช้ือโรคต่างๆ ที่อาจเกิดข้ึนจากการสัมผัสได้อีกด้วย  

2.3. การติดตามสถานะของเอกสารและบริการ 

ประชาชนสามารถติดตามสถานะของเอกสารและบริการของภาครัฐ โดยการสแกน QR code ได้ทุกที่ 
ทุกเวลา แทนการที่ต้องเดินทางไปยังหน่วยงานของรัฐต่างๆ หรือ โทรศัพท์สอบถาม ซึ่งอาจเป็นการสร้างความ
ยุ่งยากในการดำเนินการ และสิ้นเปลืองค่าใช้จ่ายโดยไม่จำเป็น 
  



 

15 

2.4. ลดการใช้กระดาษ ส่งเสริมกระบวนการภาครัฐแบบดิจิทัล 

การเลือกใช้ QR code ในการประชาสัมพันธ์ข้อมูลหรือการเข้าถึงบริการภาครัฐต่างๆ เป็นการลดการใช้
เอกสารในรูปแบบกระดาษ ทั้งยัง ส่งเสริมกระบวนการภาครัฐแบบดิจิทัล เพื่อให้เกิดความสะดวก รวดเร็ว โปร่งใส
มากยิ่งข้ึน รวมถึง ประหยัดงบประมาณในการดูแลและทำลายเอกสารกระดาษอีกด้วย 

3. การสร้าง QR code 

การสร้าง QR code สามารถดำเนินการได ้2 วิธี ดังนี ้

3.1. การพัฒนาโปรแกรมสำหรับการสร้าง QR Code  

การสร้าง QR code สามารถดำเนินการได้เอง โดยใช้ชุดคำสั ่งทางคอมพิวเตอร์ ซ ึ ่งเขียนจาก
ภาษาคอมพิวเตอร์ต่างๆ ในการสร้าง เช่น ภาษาซี (C), ภาษาซีพลัส (C++), ภาษาจาวา (Java), ภาษาเดลฟาย 
(Delphi), ภาษาไพทอน (Python) เป็นต้น โดยในปัจจุบันมีความหลากหลายของไลบรารี (Library) ที่ช่วย
สนับสนุนเผยแพร่ผ่าน Open source ต่างๆ ซึ่งการเลือกใช้ ควรเลือกที่เป็นไปตามมาตรฐานสากล เช่น ISO/IEC 
18004 

3.2. ผู้ให้บริการสร้าง QR code 

การสร้าง QR code นอกจากการพัฒนาโปรแกรมสำหรับการสร้าง QR Code แล้วยังสามารถใช้บริการ
ของผู้ให้บริการที่มีอยู่หลากหลาย ทั้งนี้ ต้องคำนึงถึงความน่าเช่ือถือและความปลอดภัยในการใช้งาน โดยมีวิธีการ
เลือกผู้ให้บริการ เบื้องต้นดังนี้ 

4. การตรวจสอบผู้ให้บริการท่ีน่าเชื่อถือ 

การเลือกผู้ให้บริการที่น่าเช่ือถือ ควรมีการพิจารณาองค์ประกอบ ดังนี้ 

4.1. ผู้ให้บริการมี URL ท่ีน่าเชื่อถือ 

มีการจดทะเบียนและใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ (Digital Certificate) คือ ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ที่
ออกสำหรับใช้ยืนยันตัวตนของเว็บไซต์ที่มีโดเมนเนม หรือที่เรียกว่า ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ประเภทเว็บไซต์ (SSL 
Certificate) สังเกตได้จากการที่เว็บไซต์ข้ึนต้นด้วย https:// หรือ เป็นสัญลักษณ์รูปกุญแจ ดังภาพที่ 1 

4.2. ผู้ให้บริการเป็นบริษัทท่ีน่าเชื่อถือ 

เป็นบริการของบริษัทหรือองค์กรที่น่าเชื่อถือบริการสร้าง QR code ของบริษัทหรือองค์กรที่น่าเชื่อถือ 
สามารถตรวจสอบตัวตน เช่น การจดทะเบียนนิติบุคคล และมีที่อยู่อย่างชัดเจน 
  



 

16 

4.3. บริการเป็นท่ีนิยม 

บริการเป็นที่นิยมแพร่หลาย ปัจจุบันมีหลายเว็บไซต์ที่ให้บริการการสร้าง QR code ฟรี โดยสามารถ
เลือกใช้งานได้ตามความสะดวก สามารถค้นหาจากอินเทอร์เน็ต ซึ่งอาจดูรายช่ือได้จากการจัดอันดับผู้ให้บริการ ที่
ได้รับความนิยมและน่าเชื่อถือมีมาตรฐานในการสร้าง เช่น Denso wave หรือ มาตรฐานสากล ISO/IEC 18004 
เป็นต้น 

 

 

ภาพท่ี 1 ลักษณะ URL มีการจดทะเบียนและใช้ใบรับรองอเิล็กทรอนกิส์ (Digital Certificate) 

5. ขนาดของ QR code 

เพื่อให้การสร้าง QR Code มีความสอดคล้องกับมาตรฐานสากล ISO/IEC 18004 และสามารถใช้งาน
ร่วมกับอุปกรณ์/ ระบบ/ ซอฟต์แวร์ ประเภท/ รุ่นต่างๆ ของผู้ใช้บริการ และผู้ให้บริการ ขนาดของ QR Code ที่
พิมพ์ลงบนกระดาษ หรือแสดงบนหน้าจอโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือแท็บเล็ต (Tablet) หรือแสดงบนหน้าจอของ
อุปกรณ์สมัยใหม่ ควรมีความเหมาะสมกับปริมาณข้อมูลที่บรรจุใน QR Code อย่างไรก็ดี หากข้อมูลมีความยาว 
362 หลัก ขนาดของ QR Code ควรมีความกว้างไม่ต่ำกว่า 3.4 เซนติเมตร และความยาวไม่ต่ำกว่า 3.4 เซนติเมตร 
รวมพื้นที่ขอบ (Quiet Zone) ดังแสดงในภาพที่ 1 และหากใช้งานข้อมูลตามมาตรฐาน Barcode เดิม 62 หลัก 
ขนาดของ QR Code ควรมีความกว้างไม่ต่ำกว่า 1.5 เซนติเมตร และความยาวไม่ต่ำกว่า 1.5 เซนติเมตร รวมพื้นที่
ขอบ (Quiet Zone) ดังแสดงในภาพที่ 2 
  

SSL Certificate 

 



 

17 

    

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 2 QR Code ขนาด 3.4x3.4 cm (ซ้าย) / QR Code ขนาด 1.5x1.5 cm (ขวา) 

(อ้างอิงแนวนโยบายการใช้มาตรฐาน Thai QR Code ในธุรกรรมการชำระเงินการจากธนาคารแห่งประเทศไทย) 

6. ความจุข้อมูลคิวอาร์โค้ด (QR Code Data Capacity) 

เพื่อให้การสร้าง QR Code มีความสอดคล้องกับมาตรฐานสากล ISO/IEC 18004 ความจุข้อมูลควิอาร์
โค้ด (QR Code Data Capacity) ควรมีรายละเอียดดังตาราง 9 

ตารางท่ี 9 ความจขุ้อมูลคิวอาร์โค้ด 

7. ความยาวของข้อความหรือ URL ท่ีใช้ในการสร้าง QR code  

ไม่ควรยาวเกินไป และควรเป็นภาษาอังกฤษ เนื่องจากการที่ข้อความหรือ URLในการสร้าง QR code ที่
มีความยาวเกินไป จะทำให้ความถ่ีของจุดสี่เหลี่ยมของ QR code มีขนาดเล็กมาก กรณีที่ต้องนำ QR code พิมพ์
ลงบนกระดาษและเผยแพร่ หรือต้องคัดสำเนาหลายๆ ครั้งจะทำให้ชัดเจนหรือจุดสี่เหลี่ยมของ QR code เลือน
หาย และทำให้ไม่สามารถใช้งานร่วมกับอุปกรณ์สมัยใหม่ได้  

8. ข้อพึงระวังในการใช้ QR code 

ควรเข้าถึง QR code จากบุคคลหรือหน่วยงานที่น่าเชื่อถือ ได้รับจากอีเมลของหน่วยงานรัฐ หรือได้รับ
จากเว็บไซต์ของหน่วยงาน ไม่ควรเข้าถึง QR code ที่ส่งต่อมาจากบุคคลที่ไม่รู้จัก หรือไม่ทราบแหล่งที่มา 
  

ความจุข้อมูลคิวอาร์โค้ด (QR Code Data Capacity) 

ตัวเลขอย่างเดียว (Numeric only) มากสุด 7,089 ตัวอักษร (characters) 

ตัวอักษร ผสม ตัวเลข (Alphanumeric) มากสุด 4,296 ตัวอักษร (characters) 

ไบนารี (8 บิต) (Binary (8 bits))  มากสุด 2,953 ไบต ์(bytes) 

คันจิ/คะนะ (Kanji, full-width Kana) มากสุด 1,817 ตัวอักษร (characters) 



 

18 

9. การใช้ QR code 

QR Code สามารถนำใช้ได้หลากหลายรูปแบบ ขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ของผู้สร้าง QR Code ในการนำ
ใช้ สามารถอธิบายได้ ดังนี้ 

9.1. การทำธุรกรรมการเงิน 

สำหรับมาตรฐานการทำธุรกรรมการเงิน สามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมได้จาก แนวนโยบายการใช้
มาตรฐาน Thai QR Code ในธุรกรรมการชำระเงิน (Policy Guideline : Standardized Thai QR Code for 
Payment Transactions) โดย ธนาคารแห่งประเทศไทย 

9.2. การใช้ QR code สำหรับผลิตภัณฑ์ 

มาตรฐาน QR code (บาร์โค้ดแบบ 2 มิติ) สำหรับผลิตภัณฑ์สินค้า หรือ บาร์โค้ดที่สามารถบรรจุข้อมูล
ของสินค้าตามมาตรฐานสากล GS1 ได้ทุกประเภทโดยบาร์โค้ดมีขนาดกะทัดรัด สามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติม
ได้จากบาร์โค้ดมาตรฐานสากล GS1 โดย สถาบันรหัสสากล สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

9.3. การใช้ QR code เพ่ือการเข้าถึงบริการ 

สามารถแบ่งการใช้งานได้เบื้องต้น ดังนี้ 
(1) เข้าถึง URL ของไฟล์หรือบริการ ดงัตัวอย่างในภาพที่ 3 

 

 

ภาพท่ี 3 การใช้ QR code เพือ่เข้าถึง URL ของไฟลห์รอืบริการ 

  



 

19 

 

(2) เข้าถึงข้อความดังตัวอย่างในภาพที่ 4 

 

   

 

ภาพท่ี 4 การใช้ QR code เพือ่เข้าถึงข้อความ 

(3) เข้าถึงอีเมล (Email) ดังตัวอย่างในภาพที่ 5 

 

 

ภาพท่ี 5 การใช้ QR code เพือ่เข้าถึงอเีมล (Email) 

(4) เข้าถึง SMS number  ดังตัวอย่างในภาพที่ 6 

 

   

ภาพท่ี 6 การใช้ QR code เพือ่เข้าถึง SMS number 

10. การตรวจสอบ QR code 

การตรวจสอบ QR Code เป็นหนึ่งในขั้นตอนที่สำคัญที่สุดในการทำงานของ QR code และตรวจสอบ
ว่า QR code นั้นสามารถทำงานได้จริงหรือไม่ก่อนการนำใช้ และเส้นทางของ  QR code ดังกล่าวนำไปยัง
แหล่งข้อมูลที่ถูกต้องหรือไม่  รายละเอียดดังนี้  

X
XX@gmail.com 

ข ้ อ ค ว า ม 
Text 
ข ้ อ ค ว า ม 
Text 

 

 

 



 

20 

10.1. ตรวจสอบเอกสารและแหล่งท่ีมาของ QR code ก่อนการสแกน 

(1) ความน่าเช่ือถือของหน่วยงานทีอ่อกเอกสาร 

ให้ตรวจสอบสภาพแวดล้อมของ QR code ที่แสดงอยู่ว่ามีความน่าเช่ือถือหรือไม่ โดยก่อนกดสแกน ควร
ตรวจสอบ หรือ พิจารณาลิงก์หรือ URL ก่อน ว่าลิงก์น่าเช่ือถือหรือไม่ และเป็นลิงค์ช่ือหน่วยงานผู้เป็นเจ้าของ QR 
code หรือไม่  เช่น หาก QR code ปรากฎอยู่บนเว็บไซต์ ให้ตรวจสอบว่า ช่ือเว็บไซต์เป็นช่ือของหน่วยงานนั้นๆ 
หรือไม่ โดยเมื่อเราใช้โปรแกรมกล้องถ่ายรูปของโทรศัพท์เคลื่อนทีส่่องที่ QR code ก่อนกดสแกน หากพบว่าลิงก์ที่
ปรากฎข้ึนมาแปลกๆ หรือไม่ตรงกับช่ือเว็บไซต์ที่ใช้บริการอยู่ หรือช่ือไม่ตรงช่ือกับช่ือหน่วยงานผู้เป็นเจ้าของ QR 
code ก็ไม่ควรที่จะกดสแกนต่อ 

(2) ความน่าเช่ือถือของช่องทางที่ได้รับ QR code  

ใช้โปรแกรมในการสแกน ที่สามารถระบุได้ว่าลิงก์ที่สแกนจาก QR code ดังกล่าว เป็นลิงก์ที่ปลอมหรือ
หลอกลวง (malicious links) หรือไม่ก่อนที่จะทำธุรกรรมการเงินต่อไป ซึ่งสามารถตรวจสอบได้จากโปรแกรม
แอนต้ีไวรัสที่มีคุณสมบัติคล้ายกับการสแกนไวรัสก่อนใช้งาน USB drive  

10.2. ตรวจสอบเอกสารและแหล่งท่ีมาของ QR code หลังการสแกน 

(1) ความน่าเช่ือถือของผูเ้ป็นเจ้าของบัญชีปลายทาง 

เมื่อกดสแกน QR code แล้ว ก่อนโอนเงินหรือทำธุรกรรมการเงินใดๆ ควรตรวจสอบให้แน่ใจว่า เป็น
บัญชีของผู้ขายจริงๆ โดยสอบถามยืนยันกับผู้ขายว่าช่ือบัญชีถูกต้องหรือไม่ หรือเป็นช่ือหน่วยงานน้ันๆ ที่ให้บริการ
และรับชำระเงินผ่านช่องทาง QR code หรือไม่ ก่อนที่จะโอนเงินชำระค่าสินค้าหรือบริการ 
  



 

21 

11. กรณีศึกษา 

11.1. ตัวอย่างการใช้ QR Code ในการประชาสัมพันธ์ข่าวสาร/การประชุม/การจัดงานต่างๆ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 7 ตัวอย่างการใช้ QR Code ในการประชาสัมพันธ์ข้อมูลและรายละเอียดการจัดงาน 

  



 

22 

11.2. การเข้าถึงแบบสำรวจ และแบบฟอร์มของเอกสารต่าง ๆ 

ดังตัวอย่างในภาพที่ 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 8 ตัวอย่างการใช้ QR Code ในการเข้าถึงสำรวจรวมถึงการเข้าถึงแบบฟอรม์ 

  



 

23 

ภาคผนวก ข. แนวทางการพิสูจน์และยืนยันตัวตน 

1. สำหรับกรณีท่ีเป็นธุรกรรมท่ีมีความเสี่ยงสูง 
1.1. กรณีท่ีเป็นการขอรับบริการท่ีมีความเสี่ยงสูง 

เช่น การขอให้เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล การขอสละสิทธิใด ๆ  ตามกฎหมาย การยกเลิกการขออนญุาต
หรือขอเพิกถอนการจดทะเบียน การถอนเรื่องร้องทุกข์หรือร้องเรียน และการขอสละสิทธิและปฏิเสธสิทธิใด ๆ  
การขอยกเลิกคำร้องคำขอที่ได้ย่ืนไปแล้ว 

1.2. กรณีท่ีไม่สามารถเลือกให้พิสูจน์และยืนยันด้วยตนเองในขั้นตอนสุดท้ายของการรับบริการได้ 

เช่น ให้มารับใบอนุญาตด้วยตนเอง เจ้าหน้าที ่อาจจัดให้มีการยืนยันตัวตนผู ้ขอรับบริการ ก่อนการ
ดำเนินการที่อาจกระทบต่อสิทธิของบุคคลนั้น (เช่น ก่อนการพิจารณาออกหรือเพิกถอนใบอนุญาต) โดยใช้วิธีการ
นัดหมายวิดีโอคอล (video call) 

เจ้าหน้าที่อาจเลือกใช้วิธีการยืนยันตัวตนด้วยการนัดหมายวิดีโอคอล โดยอาจดำเนินการผ่านโปรแกรมที่
ประชาชนใช้งานกันทั่วไป เช่น วิดีโอคอลผ่านไลน์แอปพลิเคชัน หรือผ่าน Facebook Messenger ตามแนวทาง
ดังนี ้

(1) ก่อนการดำเนินการที่อาจกระทบต่อสิทธิของบุคคลนั้น ให้เจ้าหน้าที่แจ้งให้ผู้ขอรับบริการ

ทราบในขณะทำธุรกรรมหรือแจ้งนัดหมายล่วงหน้า เพื่อให้ผู้ขอรับบริการทำการยืนยันตัวตนด้วยการวิดีโอคอล 

โดยแจ้งผ่านวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้ขอรับบริการใช้ในการติดต่อมา เพื่อเป็นหลักฐานประกอบการยืนยัน

ตัวตน เช่น ตอบกลับผ่านไลน์แอปพลิเคชันหรืออีเมลทีผู่้ขอรับบรกิารติดต่อมา ในการนี้ ให้เจ้าหน้าที่แจ้งให้ผู้ขอรบั

บริการทราบถึงเอกสารหลักฐานและอุปกรณ์ที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการยืนยันตัวตน (ถ้ามี) และแจ้งให้ ผู้ขอรับ

บริการทราบด้วยว่าจะมีการบันทึกภาพจากการวิดีโอคอลเก็บไว้เป็นหลักฐานในการยืนยันตัวตน 

(2) ก่อนเริ่มทำการยืนยันตัวตนด้วยการวิดีโอคอล ให้เจ้าหน้าที่แจ้งให้ผู้ขอรับบริการทราบก่อน

จะเริ่มทำการบันทึกภาพจากการวิดีโอคอล ทั้งนี้ เพื่อเป็นการขอความยินยอมและให้ผู้ขอรับบริการได้เตรียมความ

พร้อม 

(3) ในการยืนยันตัวตนด้วยการวิดีโอคอล ให้เจ้าหน้าที่เริ่มทำการบันทึกภาพ โดยให้เจ้าหน้าที่

แจ้งชื่อและนามสกุล ตำแหน่ง และแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน พร้อมทั้งแจ้งรายละเอียด

เกี่ยวกับการทำธุรกรรมที่ผู้ขอรับบริการได้ขอรับบริการไว้ 

(4) ให้เจ้าหน้าที่แจ้งให้ผู้ขอรับบริการทำการแจ้งช่ือและนามสกุล หมายเลขโทรศัพท์ พร้อมระบุ

วัตถุประสงค์ในการทำธุรกรรม 

(5) ให้ผู้ขอรับบริการแสดงบัตรประจำตัวประชาชนให้เจ้าหน้าที่เห็นอย่างชัดเจน และแสดงบัตร

ประจำตัวประชาชนคู่กับใบหน้าของผู้ขอรับบริการ พร้อมทั้งแสดงเอกสารหลักฐานอื่นตามที่เจ้าหน้าที่ไดแ้จ้งให้

ทราบตามข้อ (1) (ถ้ามี) เพื่อให้เจ้าหน้าที่ทำการตรวจสอบ 



 

24 

(6) ให้เจ้าหน้าที่ทำการตรวจสอบในเบื้องต้นว่าเป็นบัตรประจำตัวประชาชนจริง1 และสามารถ

อ่านข้อความในบัตรประจำตัวประชาชนได้อย่างชัดเจน ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่อาจตรวจสอบความถูกต้องของเอกสาร

หลักฐานเพิ่มเติมกับสำนักทะเบียนกลางตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร เพื่อดำเนินการตรวจสอบหรือ

ผ่านระบบบูรณาการฐานข้อมูลประชาชนและการบริการภาครัฐของกรมการปกครอง (เว็บไซต์ linkage center – 

http://linkagemgmt.bora.dopa.go.th) 

(7) ให้เจ้าหน้าที่ทำการเปรียบเทียบใบหน้าของผู้ขอรับบริการกับภาพใบหน้าที่ปรากฏบนบัตร

ประจำตัวประชาชน เพื่อตรวจสอบว่าผู้ขอรับบริการเป็นบุคคลตามบัตรประจำตัวประชาชน 

(8) เมื่อทำการยืนยันตัวตนผู้ขอรับบริการเรียบร้อยแล้ว ให้เจ้าหน้าที่หยุดการบันทึกภาพ และ

จัดเก็บหลักฐานการบันทึกภาพจากการวิดีโอคอล รวมถึง หลักฐานการแจ้งให้ยืนยันตัวตนด้วยการนัดหมายวิดีโอ

คอลด้วย โดยจัดเก็บในสื่อบันทึกที่มีความมั่นคงปลอดภัยของหน่วยงาน และตั้งชื่อไฟล์สื่อถึงเนื้อหาของขอ้มูลที่

ช่วยให้สามารถติดตามหรือสืบค้นไปยังธุรกรรมที่ผู้ขอรับบริการได้ขอรับบริการ 

2. สำหรับกรณีท่ีไม่ใช่ธุรกรรมท่ีมีความเสี่ยงสูง 

ในกรณีที่เป็นการขอรับบริการที่ไม่ใช่ธุรกรรมที่มีความเสี่ยงสูง แต่เป็นธุรกรรมที่จำเป็นต้องมีการยืนยัน
ตัวตนของผู้ขอรับบริการ เพื่อประโยชน์ในการทำธุรกรรม เจ้าหน้าที่อาจเลือกใช้วิธีการยืนยันตัวตนผ่านช่องทางที่
ใช้ในการติดต่อ เช่น อีเมล หรือ สื่อสังคมออนไลน์ ตามแนวทางดังนี้ 

(1) ให้เจ้าหน้าที่แจ้งให้ผู้ขอรับบริการทำการยืนยันตัวตน โดยแจ้งผ่านวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์

ที่ผู้ขอรับบริการใช้ในการติดต่อมา เช่น แจ้งผ่านไลน์แอปพลิเคชันหรืออีเมลที่ผู้ขอรับบริการติดต่อมา  เพื่อเป็น

หลักฐานประกอบการยืนยันตัวตน  

(2) ให้เจ้าหน้าที่แจ้งให้ผู้ขอรับบริการทราบถึงเอกสารหลักฐานที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการยืนยัน

ตัวตน ได้แก่ ภาพถ่ายหรือภาพสแกนของบัตรประจำตัวประชาชน และภาพถ่ายของผู้ขอรับบริการคู่กับบัตร

ประจำตัวประชาชน พร้อมทั้งภาพถ่ายหรือภาพแสกนของเอกสารหลักฐานอื่น (ถ้ามี) ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่อาจแนะนำ

ให้ผู้ขอรับบริการทำการระบวัุตถุประสงค์ของการใช้งานพร้อมกบัลงวันที่บนภาพถ่าย หรือใส่ลายน้ำลงบนภาพถ่าย 

หรือใช้วิธีการอื่นใด เพื่อป้องกันการนำภาพถ่ายไปใช้ในการทำธุรกรรมอื่น 

(3) ให้เจ้าหน้าที ่แจ้งให้ผู ้ขอรับบริการระบุชื ่อและนามสกุล หมายเลขโทรศัพท์ พร้อมระบุ

วัตถุประสงค์ในการทำธุรกรรมมาพร้อมกับการยื่นเอกสารหลักฐานสำหรับการยืนยันตัวตนนั้นด้วย 

(4) เมื่อเจ้าหน้าที่ได้รับเอกสารหลักฐานสำหรับการยืนยันตัวตนจากผู้ขอรับบริการแล้ว ให้

เจ้าหน้าที่ทำการตรวจสอบในเบื้องต้นว่าเป็นบัตรประจำตัวประชาชนจริง   และสามารถอ่านข้อความในบัตร

 

 
1 เป็นการตรวจสอบจากรูปลักษณ์ภายนอก ว่าเป็นบัตรประชาชนฉบับจริงที (ไม่ใช่สำเนาหรือกระดาษ) โดยตรวจสอบว่ามีเส้นสีแดงพาดผา่นรูปถ่ายและด้านลา่งของ
บัตร หรอืตรวจสอบสัญลกัษณ์ (รปูสงิหภ์ายในวงกลม) และข้อความ (“กรมการปกครอง”) ทีป่รากฏบนบัตร 



 

25 

ประจำตัวประชาชนได้อย่างชัดเจน ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่อาจตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารหลักฐานเพิ่มเตมิกับ

สำนักทะเบียนกลางตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรเพื่อดำเนินการตรวจสอบ หรือผ่านระบบบูรณาการ

ฐานข ้ อม ู ลประชาชนและการบร ิ ก ารภาคร ั ฐของกรมการปกครอง ( เ ว ็ บ ไซต ์  linkage center – 

http://linkagemgmt.bora.dopa.go.th)  

(5) ให้เจ้าหน้าที่ทำการเปรียบเทียบภาพใบหน้าของผู้ขอรับบริการกับภาพใบหน้าที่ปรากฏบน

บัตรประจำตัวประชาชน เพื่อตรวจสอบว่าผู้ขอรับบริการเป็นบุคคลตามบัตรประจำตัวประชาชน 

(6) เมื ่อทำการตรวจสอบเอกสารหลักฐานสำหรับการยืนยันตัวตนแล้ว ให้เจ้าหน้าจัดเก็บ

หลักฐาน รวมถึงหลักฐานการแจ้งให้ยืนยันตัวตนผ่านช่องทางดังกล่าวด้วย โดยจัดเก็บในสื่อบันทึกที่มีความมั่นคง

ปลอดภัยของหน่วยงาน และตั้งช่ือไฟล์สื่อถึงเนื้อหาของข้อมูลที่ช่วยให้สามารถติดตามหรือสืบค้นไปยังธุรกรรมที่ผู้

ขอรับบริการได้ขอรับบริการ 

  



 

26 

ภาคผนวก ค. แนวทางการแปลงเอกสารหรอืข้อความให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

แนวทางนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงตัวอย่างวิธีการแปลงเอกสารหรือข้อความให้อยู่ในรูปแบบข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งมีหลักการสำคัญ คือ การทำให้ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสารมีความหมายหรือ
รูปแบบเหมือนกับเอกสารและข้อความเดิม มีวิธีการที่เชื่อถือได้ในการระบุตัวตนผู้แปลงเอกสารและมีกลไกที่
สามารถป้องกันการแก้ไขเปลี่ยนแปลงของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ได้  

สำหรับวิธีการและอุปกรณ์ที่ใช้สำหรับการแปลงเอกสาร ให้คำนึงถึงวัตถุประสงค์ ลักษณะการใช้งานของ
เอกสาร ประเภทของเอกสาร และจำนวนของเอกสารที่ต้องการแปลงเป็นหลกั เช่น หากเป็นการแปลงเอกสารเพือ่
ใช้งานทั่วไปและไม่ได้มีจำนวนมาก อาจเลือกใช้อุปกรณ์อย่างกล้องจากโทรศัพท์มือถือถ่ายภาพ แต่หากเป็นการ
แปลงเอกสารสำคัญและมีจำนวนมาก เพื่อจัดเก็บหรือใช้อ้างอิงเพื่อประมวลผลต่อได้ในภายหลัง หน่วยงานของรัฐ
ควรเลือกใช้เครื่องสแกนเนอร์ (scanner) และปฏิบัติตามแนวทางฉบับนี้ โดยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการ
แปลงเอกสารตามแนวทางนี้ ให้ถือว่าเป็นสำเนาที่ใช้กับหน่วยงานของรัฐได้ ตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 

1. นิยาม 

“ผู้แปลงเอกสาร” หมายถึง ผู้มีหน้าที่ความรับผิดชอบในการแปลงเอกสารหรือข้อความให้อยู่ในรูปแบบ
ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ตามแนวปฏิบัติฯ ฉบับนี้ 

“เจ้าของเอกสาร” หมายถึง หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ ผู้ที่ได้รับมอบหมายจากหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
หรือบุคคลอื่นผู้มีสิทธิในการเข้าถึงเอกสาร ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบเอกสารของหน่วยงานของรัฐ ตลอดจนมหีน้าที่
ตรวจสอบและรับรองความถูกต้องของข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสาร โดยอาจเป็นคนเดียวกันกบัผู้
แปลงเอกสารก็ได้  

“ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์” หมายถึง ข้อความที่ได้สร้าง ส่ง รับ เก็บรักษาหรือประมวลผลด้วยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ เช่น วิธีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ โทรเลข โทรพิมพ์ หรือ
โทรสาร และให้หมายความรวมถึงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสารหรือข้อความตามแนวปฏิบัติฉบับ
นี ้

“แปลงเอกสาร” หมายถึง การแปลงเอกสารหรือข้อความให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
  



 

27 

2. วิธีการแปลงเอกสารหรือข้อความให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

การแปลงเอกสารหรือข้อความให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ให้เป็นไปตามแนวทาง ดังต่อไปนี้ 

2.1. กำหนดผู้แปลงเอกสาร 

หน่วยงานของรัฐต้องกำหนดหน้าที่และความรับผิดชอบของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับกระบวนการแปลง
เอกสาร เช่น เจ้าของเอกสารหรือผู้แปลงเอกสาร รวมถึงควรกำหนดวิธีการในการระบุตัวบุคคลดังกล่าวด้วย การ
กำหนดหน้าที่และความรับผิดชอบของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับกระบวนการแปลงเอกสารอย่ างชัดเจน จะช่วยให้
สามารถติดตามและตรวจสอบการดำเนินงานได้  

ตัวอย่าง หน่วยงานของรัฐอาจใช้วิธีมอบหมายหน้าที่และความรับผิดชอบแก่บุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องเป็น
ลายลักษณ์อักษร ให้รับผิดชอบในเอกสารที่ต้องการแปลงนั้น 

2.2. ตรวจสอบความครบถ้วนของเอกสารและข้อความเดิม (ตรวจก่อนแปลง) 

ผู้แปลงเอกสารต้องตรวจสอบเอกสารและข้อความเดิมก่อนจัดทำเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ โดยพิจารณา
ความครบถ้วนของเอกสารกระดาษที่ต้องการแปลง ได้แก่ ดูจำนวนหน้าของเอกสาร ข้อความ การจัดเรียงลำดับ
หน้าของเอกสารหรือลำดับเนื้อหา ก่อนที่จะทำการแปลงเอกสาร 

2.3. เลือกใช้อุปกรณ์การแปลงเอกสารท่ีเหมาะสมกับลักษณะการนำไปใช้งาน 

หน่วยงานของร ัฐควรเลือกใช้อ ุปกรณ์และกำหนดรูปแบบการแปลงเอกสาร โดยพิจารณาจาก
วัตถุประสงค์ ลักษณะการใช้งาน ประเภทของเอกสาร และจำนวนเอกสารที่ต้องการแปลงเป็นหลัก 

สำหรับเอกสารสำคัญที่หน่วยงานของรัฐต้องการจัดเก็บหรือใช้เป็นหลักฐานเพื ่ออ้างอิงหรือส่งต่อ
หน่วยงานอื ่น ควรเลือกใช้เครื ่องสแกนเนอร์ (scanner) เป็นเครื ่องมือในการแปลงเอกสาร เพื ่อให้ข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ที ่ได้จากการแปลงเอกสารมีความละเอียดที่คมชัด และมีข้อความที่ครบถ้วน โดยเลือกโหมด 
(mode) การสแกนตามลักษณะการใช้งานที่เหมาะสม เช่น ภาพขาว – ดำหรือภาพสี และกำหนดความละเอยีด
ของภาพ (resolution) เช่น 150 dpi2  เป็นขั้นต่ำ แล้วแต่กรณี ภาพและข้อความที่ได้ต้องคมชัด อ่านได้ด้วย
สายตาปกติ 

การกำหนดรูปแบบของไฟล์ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อาจแบ่งได้หลายประเภทตามรูปแบบของเอกสารและ
ข้อความเดิม ควรพิจารณาจากวัตถุประสงค์และลักษณะการใช้งาน เช่น การเลือกใช้ PDF, PDF/A  หรือ TIFF 
สำหรับเอกสารหรือข้อความที่เป็นตัวอักษร (text) และมีมากกว่า 1 หน้าเอกสาร (pages) ทั้งนี้ การกำหนดและ
เลือกใช้รูปแบบของไฟล์จะต้องทำให้ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์สามารถเข้าถึงได้ และนำกลับมาใช้ได้ทุกครั้งที่ตอ้งการ 
โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง 

 

 
2 dot per inch (dpi) คือ หน่วยวัดความละเอียดของภาพ ที่ใช้สำหรับสิ่งพิมพ์ออก โดยเครื่องสแกนเนอรส์่วนมากมักจะบอกคา่ความละเอียดของภาพเป็น dpi 
นอกจากน้ี ยังมีหน่วยวัดความละเอียดของภาพอีกประเภทหน่ึงที่เรียกว่า pixel per inch (ppi) คือ หน่วยวัดความละเอียดของภาพทีป่รากฎบนหน้าจออุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์   



 

28 

กรณีที่เอกสารมีคุณลักษณะเฉพาะ หน่วยงานของรัฐอาจกำหนดรายละเอียดเพิ่มเติมจากที่กำหนดได้ 
เช่น แผนที่ แบบแปลนหรือแบบพิมพ์เขียว เป็นต้น 

อย่างไรก็ตาม กรณีที่หน่วยงานมีข้อจำกัดเรื่องเครื่องสแกนเนอร์ อาจพิจารณาเลือกใช้เครื่องมือหรือ
อุปกรณ์อื่นได้ เช่น กล้องจากโทรศัพท์มือถือ กล้องถ่ายรูป โดยต้องคำนึงถึงความถูกต้องครบถ้วน ข้อความคมชัด 
และมีคุณภาพดีพอให้ประมวลผลต่อได้ 

2.4. ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ท่ีได้จากการแปลงเอกสาร (ตรวจหลังแปลง) 

ผู้แปลงเอกสารต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสาร ให้มี
ข้อความ จำนวนหน้าและลำดับการนำเสนอถูกต้องตามเอกสารและข้อความเดิม และ ตรวจสอบคุณภาพของ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (resolution) ให้มีความคมชัด อ่านได้ด้วยสายตาปกติ สามารถเข้าถึงและนำกลับมาใช้ได้ 
โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง รวมถึงควรมีหลักฐานในการตรวจสอบ เช่น พิมพ์ข้อความรับรอง หรือจัดทำ
รายงานแสดงขั้นตอนการดำเนินงานและรับรองการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการ
แปลงเอกสารนั้น 

2.5. ตั้งชื่อไฟล์ให้สื่อถึงเนื้อหาของข้อมูล 

ผู้แปลงเอกสารควรตั้งชื่อไฟล์ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลง ให้มีความหมายสื่อถึงเนื้อหาของ
ข้อมูล มีรูปแบบและโครงสร้างของช่ือ ที่ช่วยให้ติดตามหรือสืบค้นได้ง่าย โดยที่ช่ือไฟล์ต้องไม่ซ้ำกัน  

ตัวอย ่าง  การต ั ้ งช ื ่อ เช ่น เลขประจำส ่วนราชการเจ ้าของเร ื ่อง_ชื ่อเอกสาร_ปี_เลขร ันนิ่ง 
(511_ETDAOrder_2565_0001) 

2.6. บันทึก Metadata 

ผู้แปลงเอกสารควรจัดทำบันทึก Metadata โดยอย่างน้อยควรมีข้อมูล เช่น ช่ือไฟล์ ชนิดของไฟล์ วันที่
สร้าง วันที่แก้ไขล่าสุด ตัวอย่าง การบันทึก Metadata เช่น 

(1) บันทึก Metadata ลงในไฟล์ข้อมลูอเิลก็ทรอนิกสท์ี่ได้จากการแปลง เช่น ไฟล์ประเภท PDF 

ซึ่งสามารถบันทึก Metadata เพิม่เติมได้ด้วยโปรแกรมทีส่ามารถเปิดให้แก้ไขไฟล์ PDF ได้ เช่น Adobe Acrobat, 

Foxit, XnView  

(2) บันทึก Metadata แยกออกมาจากไฟล์ข้อมลูอเิล็กทรอนิกสท์ี่ได้จากการแปลง โดยบันทกึลง

ใน Spreadsheets เช่น Excel หรือ Google sheets และจัดเกบ็ไฟล์ข้อมูล Metadata พรอ้มทัง้ไฟล์ข้อมูล

อิเลก็ทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลง โดยคำนึงถึงความสะดวกในการค้นหาข้อมลู  

2.7. มีกระบวนการบันทึกหลักฐานการแปลงเอกสาร 

ผู้แปลงเอกสารควรจัดทำบันทึกหลักฐานกระบวนการแปลงเอกสาร โดยอย่างน้อยควรมีข้อมูล เช่น ช่ือ
เอกสาร จำนวนหน้า ช่ือไฟล์ ชนิดของไฟล์ วันที่แปลงเอกสาร ช่ือผู้แปลงเอกสาร ไว้ที่ฐานข้อมูลของระบบ 



 

29 

ทั้งนี ้ กรณีที ่ไม่มีระบบการแปลงเอกสาร ผู ้แปลงเอกสารอาจเลือกใช้วิธีจัดเก็บข้อมูล ด้วยการใช้ 
Spreadsheets เช่น Excel หรือ Google sheets โดยควรจัดเก็บไฟล์ข้อมูล เป ็นหลักฐานแนบกับข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลง รวมถึงมีมาตรการคำนึงถึงความมั่นคงปลอดภัย ด้วยการจำกัดสิทธิการเข้าถึง
ข้อมูลและตรวจสอบการแก้ไขเปลี่ยนแปลงข้อมูลได้ 

2.8. กำหนดสิทธิการเข้าถึงข้อมูล 

หน่วยงานของรัฐต้องจัดให้มีการกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ ด้วยการบริหารจัดการสิทธิของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องและจำกัดสิทธิการเข้าถึงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เช่น 
กำหนดให้มีสิทธิเข้าถึงข้อมูลได้เฉพาะเจ้าของเอกสาร ผู ้แปลงเอกสารหรือผู ้มีส่วนเกี่ยวข้องเท่านั ้นที ่เข้าถึง
ไฟล์ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสารได้ 

2.9. ตรวจสอบและรับรองความถูกต้องของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ท่ีได้จากการแปลงเอกสาร 

เมื่อได้รับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสาร เจ้าของเอกสารหรือผู้แปลงเอกสารมีหน้าที่
ตรวจสอบและรับรองความถูกต้องของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสาร เพื่อเป็นการรับรองว่าข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงนั้น มีความหมายเหมือนกับเอกสารและข้อความเดิม ก่อนที่จะจัดเก็บหรือจัดส่ง
ให้บุคคลหรือหน่วยงานอื่น 

2.10. มีกลไกเพ่ือตรวจสอบการแก้ไขเปลี่ยนแปลงของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

ผู้แปลงเอกสารควรมีกลไกหรือใช้เทคโนโลยีที่ช่วยให้ผู้รับสามารถตรวจสอบการแก้ไขเปลี่ยนแปลงของ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ได้ ตัวอย่าง การตรวจสอบ เช่น เทคโนโลยีที่มีกระบวนการเข้ารหัสลับของข้อมูล ซึ่งสามารถ
ตรวจสอบการแก้ไขเปลี่ยนแปลงของข้อมูลที่ใช้อย่างแพร่หลายในปัจจุบัน เช่น Digital signature3 , e-Seal4 , 
Time-stamp token5 

เมื่อได้รับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสาร เจ้าของเอกสาร มีหน้าที่ตรวจสอบและรับรอง
ความถูกต้องของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากการแปลงเอกสาร เพื่อเป็นการรับรองว่าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้
จากการแปลงนั้น มีความหมายเหมือนกันเอกสารและข้อความเดิม ก่อนที่จะจัดเก็บหรือจัดส่งให้บุคคลหรือ
หน่วยงานอื่น   

 

 
3 Digital signature หมายถึง ลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จากกระบวนการเข้ารหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งช่วยให้สามารถยืนยันตัวเจ้าของลายมือช่ือ 
และตรวจพบการเปลี่ยนแปลงของข้อความภายหลงัได้ และ ลายมือช่ืออิเลก็ทรอนิกส์ไดร้วมถึงการทำให้เจ้าของลายมือช่ือไม่สามารถปฏิเสธความรับผิดจากข้อความที่
ตนเองลงลายมือช่ือได ้
4 e-Seal หรือ electronic seal หมายถึง ข้อมูลทีส่ร้างข้ึนให้อยู่ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งนำมาใช้ประกอบกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อื่น เพื่อรับรองแหล่งที่มาและ
ความถูกต้องครบถ้วนของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์น้ัน โดยนิติบุคคลจะเป็นผู้สร้างข้อมูลตราประทับอิเล็กทรอนิกส์ 
5 Time-stamp token หมายถึง ข้อมูลที่เช่ือมโยงค่าเวลาและวันที่กับข้อมูลอิเลก็ทรอนิกส์ เพื่อให้มีหลกัฐานว่าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์น้ันมีอยู่จริง ณ เวลาดังกลา่ว หรือ
มีช่ือเรียกอีกช่ือหน่ึงว่า ตราประทบัเวลา (time stamp) 



 

30 

ภาคผนวก ง. แนวทางการมอบอำนาจทางอีเมล 

แนวทางนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงตัวอย่างขั้นตอนสำหรับการมอบอำนาจทางอีเมล ทั้งนี้ การมอบ
อำนาจจะสมบูรณ์เมื่อมีองค์ประกอบของการมอบอำนาจครบถ้วน เช่น ชื่อผู้มอบ ชื่อผู้รับมอบ กิจกรรมที่มอบ
อำนาจ ลายมือชื่อผู้มอบ หลักฐานประกอบการมอบอำนาจ รวมถึงเป็นไปตามกฎหมาย หรือเงื่อนไขที่หน่วยงาน
ให้บริการกำหนด 

1. การมอบอำนาจทางอีเมลจากบุคคลธรรมดา 
1.1. แปลงเอกสารมอบอำนาจกระดาษท่ีมีลายมือชื่อท่ีลงนามด้วยน้ำหมึก 

การจัดทำเอกสารมอบอำนาจแบบกระดาษตามปกติ ผู้เกี่ยวข้องทุกคนลงนามแบบน้ำหมึก (wet ink) 
และหากมีเอกสารหลายหน้าผู้ลงนามอาจใช้วิธีลงนามทุกหน้า เพื่อป้องกันการแทรกหน้าเอกสารด้วยหรือไม่ก็ได้ 
การแสดงหลักฐานการเสียอากรแสตมป์ อาจใช้วิธีติดอากรแสตมป์บนเอกสารใบมอบอำนาจ หรือใช้อากรแสตมป์
อิเล็กทรอนิกส์ที่ออกโดยกรมสรรพากรก็ได้ 

(1) แปลงเอกสารมอบอำนาจกระดาษให้กลายเป็นไฟล์เอกสารมอบอำนาจอิเล็กทรอนิกส์ โดย

อาจนำวิธีการตาม “แนวปฏิบัติการแปลงเอกสารหรือข้อความให้อยู ่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์”  มา

ประยุกต์ใช้โดยอนุโลม  

(2) ผู ้มอบหรือผู ้รับมอบส่งไฟล์เอกสารมอบอำนาจอิเล็กทรอนิกส์ เป็นไฟล์แนบในอีเมลถึง

หน่วยงานให้บริการ โดยผู้ส่งควรเขียนแจ้งว่าได้ตรวจสอบแล้วว่าเนื้อหาในไฟล์เอกสารตรงกับเอกสารตัวจริงและ

ควรส่งสำเนาอิเล็กทรอนิกส์ (CC:) ผู้ที่เกี่ยวข้องกับเอกสารมอบอำนาจดังกล่าว  

(3) แนบหลักฐานประกอบการมอบอำนาจเป็นไฟล์แนบเพิ ่มเติม ตามที่หน่วยงานให้บริการ

กำหนด 

(4) ผู้มอบหรือผู้รับมอบต้องเก็บอีเมลดังกล่าวไว้เพื ่อใช้เป็นหลักฐานในกรณีที่มีการสอบหา

หลักฐานการส่งข้อมูล รวมถึงต้องเก็บเอกสารมอบอำนาจต้นฉบับที่เป็นกระดาษไว้ด้วย  

(5) เจ้าหน้าที่พิจารณาความชัดเจนของไฟล์เอกสารมอบอำนาจอิเลก็ทรอนิกส ์และองค์ประกอบ

ของการมอบอำนาจที่ได้รับ หากเจ้าหน้าที่หน่วยงานไม่สามารถอ่านเนื้อความบนไฟล์เอกสารได้ หรือพบว่าข้อมูล

องค์ประกอบของการมอบอำนาจไม่สมบูรณ์ เจ้าหน้าที่สามารถแจ้งให้ผู้ส่งจัดทำไฟล์และส่งมาใหม่ได้ 

(6) เจ้าหน้าที่ตอบกลับอีเมลแก่ผู้ส่งว่าได้รับเอกสารมอบอำนาจสมบูรณ์เรียบร้อย และอาจ

กล่าวถึงการดำเนินงานข้ันตอนต่อไป 

  



 

31 

1.2. การจัดทำเอกสารมอบอำนาจเป็นไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ และส่งทางอีเมล 

(1) จัดทำเอกสารมอบอำนาจในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ (แนะนำเป็นไฟล์ PDF) ผู้เกี่ยวข้อง

ทุกคนลงนามด้วยลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ และให้แสดงหลักฐานการชำระอากรแสตมป์อิเล็กทรอนิกส์ เช่น รหัส

รับรองการเสียอากรแสตมป์อิเล็กทรอนิกส์ที่ออกโดยกรมสรรพากร  

(2) ผู ้มอบหรือผู ้รับมอบส่งไฟล์เอกสารมอบอำนาจอิเล็กทรอนิกส์ เป็นไฟล์แนบในอีเมลถึง

หน่วยงานให้บริการ และควรส่งสำเนาอิเล็กทรอนิกส์ (CC:) ผู้ที่เกี่ยวข้องกับเอกสารมอบอำนาจดังกล่าว  

(3) แนบหลักฐานประกอบการมอบอำนาจเป็นไฟล์แนบเพิ่มเติม ตามที่หน่วยงานให้บริการ  

(4) ผู้มอบหรือผู้รับมอบต้องเก็บอีเมลดังกล่าวไว้เพื ่อใช้เป็นหลักฐานในกรณีที่มีการสอบหา

หลักฐานการส่งข้อมูล  

(5) เจ้าหน้าที่พิจารณาไฟล์เอกสารมอบอำนาจอิเล็กทรอนิกส์ และองค์ประกอบของการมอบ

อำนาจที่ได้รับ  

(6) เจ้าหน้าที่ตอบกลับอีเมลแก่ผู้ส่งว่าได้รับเอกสารมอบอำนาจสมบูรณ์เรียบร้อย และอาจ

กล่าวถึงการดำเนินงานต่อไป 

1.3. ผู้มอบอำนาจเขียนมอบอำนาจในเนื้ออีเมล (กรณีมีลายมือชื่อผู้มอบอำนาจฝ่ายเดียว) 

ผู้มอบอำนาจต้องใช้อีเมลที่ผ่านการยืนยันตัวตนเจ้าของอีเมลกับระบบของหน่วยงานให้บริการแล้ว โดย
ปฏิบัติตาม “แนวปฏิบัติการพิสูจน์และยืนยันตัวตน (สำหรับหน่วยงานระดับเริ่มต้น) ข้อ 2 สำหรับกรณีที่ไม่ใช่
ธุรกรรมความเสี่ยงสูง” 

(1) ผู้มอบอำนาจจัดทำเอกสารมอบอำนาจโดยเขียนรายละเอียดการมอบอำนาจในเนื้ออีเมล และให้

แสดงหลักฐานการชำระอากรแสตมป์อิเล็กทรอนิกส์ เช่น รหัสรับรองการเสียอากรแสตมป์อิเล็กทรอนิกส์ที่ออกโดย

กรมสรรพากร ทั้งนี ้การส่งอีเมลจากผู้มอบอำนาจถือเป็นลงลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ของผู้มอบอำนาจแล้ว 

(2) ผู้มอบอำนาจส่งอีเมลที่มีเนื้อความมอบอำนาจดังกล่าวถึงหน่วยงานให้บริการ และควรส่งสำเนา

อิเล็กทรอนิกส์ (CC:) ผู้ที่เกี่ยวข้องกับเอกสารมอบอำนาจดังกล่าว 

(3) แนบหลักฐานประกอบการมอบอำนาจเป็นไฟล์แนบเพิ่มเติม ตามที่หน่วยงานให้บริการกำหนด 

(4) ผู้มอบหรือผู้รับมอบต้องเก็บอีเมลดังกล่าวไว้เพื่อใช้เป็นหลักฐานในกรณีที่มีการสอบหาหลักฐาน

การส่งข้อมูล 

(5) เจ้าหน้าที่พิจารณาอีเมลเอกสารมอบอำนาจอิเล็กทรอนิกส์ และองค์ประกอบของการมอบอำนาจที่

ได้รับ  

(6) เจ้าหน้าที่ตอบกลับอีเมลแกผู่้ส่งว่าได้รับเอกสารมอบอำนาจสมบูรณ์เรียบร้อย และอาจกล่าวถึงการ

ดำเนินงานต่อไป 

  



 

32 

1.4. ตัวอย่างจำลองการมอบอำนาจในเนื้ออีเมล 

สามารถดูได้จากภาพด้านล่าง โดยตัวอย่างมีรายละเอียดดังนี้ 
(1) ผู้มอบอำนาจช่ือ นายเจตน์ อชิระ มีเจตนาให้นางสาวจินา รชิดา ผู้รับมอบอำนาจไปดำเนินการยื่น

เรื่องขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการกับหน่วยงาน GovA แทนตน 

(2) อีเมลของผู้ส่งซึ่งเป็นผู้มอบอำนาจคือ Jade@TestGmail.com และได้ทำการลงทะเบียนในช่ือ นาย

เจตน์ อชิระ กับหน่วยงาน GovA แล้ว  

(3) อีเมลของผู้รับมอบอำนาจคือ Gina@TestGmail.com   

(4) Contact@GovA.or.th เป็นอีเมลสำหรับรับเรื่องของหน่วยงาน GovA 

 
ภาพท่ี 9 ตัวอย่างจำลองการมอบอำนาจในเนื้อหาของอีเมล 

2. การมอบอำนาจทางอีเมลจากนิติบุคคล 

การมอบอำนาจโดยผู้มอบอำนาจเป็นนิติบุคคลนั้น โดยหลักการแล้วคล้ายกับการมอบอำนาจจากบุคคล
ธรรมดา เพียงแต่ต้องมีการเพิ่มข้อมูลของนิติบุคคล (ข้อมูลยืนยันความมีอยู่ของนิติบุคคล และข้อมูลยืนยันอำนาจ
ของผู้มีอำนาจทำการแทนนิติบุคคล) และแนบหลักฐานเกี่ยวกับนิติบุคคลเพิ่ม เช่น หนังสือรับรองนิติบุคคล 
  



 

33 

2.1. แปลงเอกสารมอบอำนาจกระดาษท่ีมีลายมือชื่อท่ีลงนามด้วยน้ำหมึก 

(1) ใช้วิธีการเดียวกับการมอบอำนาจจากบุคคลธรรมดา ข้อ 1.1 แปลงเอกสารมอบอำนาจกระดาษที่มี

ลายมือช่ือที่ลงนามด้วยน้ำหมึก โดยถ้านิติบุคคลนั้นกำหนดให้มีตราประทับนิติบุคคล เอกสารต้องมีตราประทับนิติบุคคล

ก่อนการแปลงเอกสาร  

(2) กรณีผู้ส่งอีเมลคือผู้มอบอำนาจ (นิติบุคคล) ต้องส่งออกจากอีเมลที่บริษัทกำหนด 

2.2. การจัดทำเอกสารมอบอำนาจเป็นไฟล์อิเล็กทรอนิกส์และส่งทางอีเมล 

(1) ใช้วิธีการเดียวกับการมอบอำนาจจากบุคคลธรรมดา ข้อ 1.2 การจัดทำเอกสารมอบอำนาจเป็นไฟล์

อิเล็กทรอนิกส์และส่งทางอีเมล โดยถ้านิติบุคคลนั้นกำหนดให้มีตราประทับนิติบุคคล ให้ใช้วิธีแปะภาพตราประทับในไฟล์

อิเล็กทรอนิกส์ (แนะนำเป็นไฟล์ PDF)  

(2) กรณีผู้ส่งอีเมลคือผู้มอบอำนาจ (นิติบุคคล) ต้องส่งออกจากอีเมลที่บริษัทกำหนด 



 

34 

บรรณานุกรม 

[1] พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผา่นระบบดิจทิัล พ.ศ. 2562. (2562, พฤษภาคม 
22). ราชกิจจานุเบกษา, 136 (67ก), 57-66.  

[2] พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส ์พ.ศ. 2565 (2565, ตุลาคม 12). ราชกิจจานุเบกษา
, 139 (63ก), 1-9. 

[3] สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน). มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การ
มหาชน) ว่าด้วยแนวปฏิบัติกระบวนการทางดิจิทัลภาครัฐ – ภาพรวม (มสพร. 6-2565), สืบค้นจาก 
https://standard.dga.or.th/dga-std/5212/ 

[4] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์. ขมธอ. 23-2563 ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศ และการสื่อสารที่จําเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  ว่าด้วยแนวทางการลงลายมือช่ือ
อิเล็กทรอนิกส์. สืบค้นจาก https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx. 

[5] สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน). มสพร.7-2565 ว่าด้วยแนวปฏิบัติการลงลายมือช่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ สําหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ) สืบค้นจาก https://standard.dga.or.th/dga-std/5213/. 

[6] สำนักงานพัฒนาธ ุรกรรมทางอ ิ เล ็กทรอน ิกส์ . ขมธอ. 15-2560 ว ่าด ้วยการกำหนดข ้อมูล 
ในใบร ับรองและ รายการเพ ิกถอนใบร ับรอง . ส ืบค ้นจาก  https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

[7] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์. ขมธอ. 11-2560 ว่าด้วยการจัดทำหนังสือรับรองในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์. สืบค้นจาก https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx. 

[8] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์. ขมธอ. 14-2560 ว่าด้วยการใช้ข้อความ XML สำหรับการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างหน่วยงาน . สืบค้นจาก https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

[9] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส์. ขมธอ. 24-2563 ว่าด้วยโครงสร้างข้อมูลของเอกสารรับรอง
แ ล ะ เ อ ก ส า ร ส ํ า แ ด ง . ส ื บ ค ้ น จ า ก  https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

[10] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ . ขมธอ. 25-2563 ว่าด้วยข้อความอิเล ็กทรอนิกส์ 
ส ํ า ห ร ั บ ใ บ ป ร ะ ม ว ล ผ ล ก า ร ศ ึ ก ษ า . ส ื บ ค ้ น จ า ก  https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

[11] European Telecommunications Standards Institute. (2021). ETSI En 319 102-1 V1.3.1 
(2021- 11) Electronic Signatures and Infrastructures (Esi); Procedures For Creation And 
Validation Of ADES Digital Signatures; Part 1: Creation And Validation. 

https://standard.dga.or.th/dga-std/5212/
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://standard.dga.or.th/dga-std/5213/
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx


 

35 

[12] ปร ะก าศคณะกร ร มก า รธ ุ ร ก รร มทา ง อ ิ เ ล ็ ก ท รอน ิ ก ส์  เ ร ื ่ อ ง  ห ล ั ก เ กณฑ ์ แล ะ ว ิ ธ ี ก าร 
ในการ  จ ั ดทำหร ื อแปลง เอกสารและข ้ อความ ให ้ อย ู ในร ู ปของข ้ อม ู ลอ ิ เ ล ็ กทรอน ิกส์   
พ.ศ .  2553 . ราชก ิ จจาน ุ เ บกษา  เ ล ่ ม  127  ตอนพ ิ เ ศษ 124  ง  หน ้ า  47 .  ส ื บค ้ นจาก 
https://ictlawcenter.etda.or.th 

[13] สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน). มรด. 2-1 : 2565 ว่าด้วย กรอบแนวทางการพัฒนา
ม า ต ร ฐ า น ก า ร เ ช ื ่ อ ม โ ย ง แ ล ะ แ ล ก เ ป ล ี ่ ย น ข ้ อ ม ู ล ภ า ค ร ั ฐ . ส ื บ ค ้ น จ า ก 
https://standard.dga.or.th/category/dg-std/. 

[14] สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน). มสพร. 4-2565 ว่าด้วยมาตรฐานการเชื่อมโยงและ
แล ก เ ปล ี ่ ย นข ้ อม ู ลภาคร ั ฐ  ด ้ า นความห มายข ้ อ ม ู ล  เ ร ื ่ อ งข ้ อ ม ู ล บ ุ คคล . ส ื บ ค ้ นจาก 
https://standard.dga.or.th/dga-std/3709/. 

[15] สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน). มสพร. 5-2565 ว่าด้วยมาตรฐานการเชื่อมโยงและ
แลกเปล ี ่ ยนข ้อม ูลภาคร ั ฐ  ด ้ านความหมายข ้อม ูล  เร ื ่ อง  ข ้อม ูลน ิต ิบ ุคคล . ส ืบค ้นจาก 
https://standard.dga.or.th/dga-std/3703/. 

[16] สำน ั ก งานพ ัฒนาธ ุรกรรมทางอ ิ เล ็กทรอน ิกส์ . ขมธอ .  14 -2560 การ ใช ้ ข ้ อความ XML  
สำหร ับการแลกเปล ี ่ยนข ้อม ูลอ ิ เล ็กทรอนิกส ์ . ส ืบค ้นจาก https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

[17] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์. ขมธอ. 27-2564 ว่าด้วยข้อกําหนดทางเทคนิคของชุดข้อมูล
ร ่วม สําหร ับการเชื ่อมโยงข้อมูลอิเล ็กทรอนิกส์.  สืบค้นจาก https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

[18] สำนักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) . มาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างระบบสาร
บ ร ร ณ อ ิ เ ล ็ ก ท ร อ น ิ ก ส ์  เ ว อ ร ์ ช ั น  1 . 0 .  ส ื บ ค ้ น จ า ก  https://www.dga.or.th/policy-
standard/standard/dga-007/dga-009/ 

[19] ประกาศคณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เรื่อง มาตรฐานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของ
ระบบสารสนเทศตามวิธีการแบบปลอดภัย พ.ศ. 2555. สืบค้นจาก https://ictlawcenter.etda.or.th 

[20] สำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ. ประกาศคณะกรรมการกำกับ
ดูแลด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ เรื่อง ประมวลแนวทางปฏิบัติและกรอบมาตรฐานด้านการรักษา
ความมั ่นคงปลอดภัยไซเบอร์ สำหรับหน่วยงานของรัฐและหน่วยงานโครงสร้างพื ้นฐานสำคัญทาง
สารสนเทศ พ.ศ. 2564. สืบค้นจาก https://drive.ncsa.or.th/s/WB4Y5TzZJ6XEiRJ 

[21] สำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ. (ร่าง) แผนการตรวจสอบด้าน
การรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์. สืบค้นจาก https://drive.ncsa.or.th/s/SiHJ2PXAbLParJH 

https://ictlawcenter.etda.or.th/files/law/file/9/ca60265791a03069c80d3bcafe54f87e.pdf
https://standard.dga.or.th/category/dg-std/
https://standard.dga.or.th/dga-std/3709/
https://standard.dga.or.th/dga-std/3703/
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.dga.or.th/policy-standard/standard/dga-007/dga-009/
https://www.dga.or.th/policy-standard/standard/dga-007/dga-009/
https://ictlawcenter.etda.or.th/laws/detail/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A8%E0%B8%84%E0%B8%93%E0%B8%B0%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%98%E0%B8%B8%E0%B8%A3%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%AD%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B9%87%E0%B8%81%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%B4%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B9%8C-%E0%B9%80%E0%B8%A3%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%87-%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%90%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%81%E0%B8%A9%E0%B8%B2%E0%B8%84%E0%B8%A7%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%A1%E0%B8%B1%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B8%84%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%AD%E0%B8%94%E0%B8%A0%E0%B8%B1%E0%B8%A2%E0%B8%82%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%9A%E0%B8%9A%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%AA%E0%B8%99%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B8%95%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%A7%E0%B8%B4%E0%B8%98%E0%B8%B5%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%81%E0%B8%9A%E0%B8%9A%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%AD%E0%B8%94%E0%B8%A0%E0%B8%B1%E0%B8%A2-%E0%B8%9E%E0%B8%A8-2555
https://drive.ncsa.or.th/s/SiHJ2PXAbLParJH


 

36 

[22] ประกาศคณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เรื่อง ประเภทของธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ และ
หลักเกณฑ์การประเมินระดับผลกระทบของธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการแบบปลอดภัย พ.ศ. 
2555. สืบค้นจาก  https://ictlawcenter.etda.or.th 

[23] ส ำน ั ก ง านพ ัฒ นาธ ุ ร ก ร ร มทา ง อ ิ เ ล ็ ก ท ร อน ิ ก ส์ . ขม ธอ .  1 -2557  ว ่ า ด ้ ว ยม าต ร ฐ า น 
การร ักษาความมั ่นคงปลอดภัยสำหรับเว็บไซต์ . สืบค้นจาก https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

[24] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ . ขมธอ. 4-2559 ว่าด้วยมาตรฐานการรักษาความมั่นคง
ปลอดภ ัย สำหร ับโปรแกรมประย ุกต ์บนเว ็บ . ส ืบค ้นจาก  https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

[25] สำนักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน). มาตรฐานเว็บไซต์ภาครัฐ เวอร์ชัน 2.0. สืบค้นจาก 
http://www.oic.go.th/FILEWEB/CABINFOCENTER6/DRAWER020/GENERAL/DATA0001/0000
1722.PDF 

[26] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์. ขมธอ. 21-2562 ว่าด้วยการรักษาความมั่นคงปลอดภัย
สารสนเทศสำหรับ ผู ้ให ้บร ิการจัดทา ส ่งมอบ และเก็บร ักษาข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ . สืบค้นจาก 
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx. 

[27] ประกาศกระทรวงด ิ จ ิ ท ั ล เพ ื ่ อ เ ศรษฐก ิ จและส ั งคม  เ ร ื ่ อ ง  หล ั ก เ กณฑ ์การ เก ็ บ ร ั กษา 
ข ้ อ ม ู ล จ ร า จ ร ท า ง ค อ ม พ ิ ว เ ต อ ร ์ ข อ ง ผ ู ้ ใ ห ้ บ ร ิ ก า ร  พ . ศ .  2 5 5 0 .  ส ื บ ค ้ น จ า ก 
https://ictlawcenter.etda.or.th/laws/detail/minis-noti-preserv-com-info-2550/. 

[28] สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล. มาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของผู้ควบคุม
ข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2565. สืบค้นจาก https://www.mdes.go.th/uploads/tinymce/source/
สคส/ประกาศฯ%20มาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของผู้ควบคุม%202565.pdf 

[29] สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล. หลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดทำและเก็บรักษา
บันทึกรายการของกิจกรรมการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลสำหรับผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 
2565. สืบค้นจาก https://www.mdes.go.th. 

[30] สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล. แนวทางการดำเนินการในการแจ้งวัตถุประสงค์และ
รายละเอียดในการเก ็บรวบรวมข้อม ูลส ่วนบ ุคคลจากเจ ้าของข ้อม ูลส ่วนบ ุคคล . ส ืบค ้นจาก 
https://www.mdes.go.th. 

[31] สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล. แนวทางการดำเนินการในการขอความยินยอมจาก
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล. สืบค้นจาก https://www.mdes.go.th. 

https://ictlawcenter.etda.or.th/laws/detail/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A8%E0%B8%84%E0%B8%93%E0%B8%B0%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%98%E0%B8%B8%E0%B8%A3%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%AD%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B9%87%E0%B8%81%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%B4%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B9%8C-%E0%B9%80%E0%B8%A3%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%87-%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%97%E0%B8%82%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%98%E0%B8%B8%E0%B8%A3%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%AD%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B9%87%E0%B8%81%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%B4%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B9%8C-%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0-%E0%B8%AB%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%81%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%93%E0%B8%91%E0%B9%8C%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%94%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%9C%E0%B8%A5%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%9A%E0%B8%82%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%98%E0%B8%B8%E0%B8%A3%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%AD%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B9%87%E0%B8%81%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%B4%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B9%8C%E0%B8%95%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%A7%E0%B8%B4%E0%B8%98%E0%B8%B5%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%81%E0%B8%9A%E0%B8%9A%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%AD%E0%B8%94%E0%B8%A0%E0%B8%B1%E0%B8%A2-%E0%B8%9E%E0%B8%A8-2555
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://ictlawcenter.etda.or.th/laws/detail/minis-noti-preserv-com-info-2550
https://www.mdes.go.th/uploads/tinymce/source/สคส/ประกาศฯ%20มาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของผู้ควบคุม%202565.pdf
https://www.mdes.go.th/uploads/tinymce/source/สคส/ประกาศฯ%20มาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของผู้ควบคุม%202565.pdf
https://www.mdes.go.th/uploads/tinymce/source/สคส/ประกาศฯ%20หลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดทำและเก็บรักษาบันทึกรายการ%20สำหรับผู้ประมวลผล%202565.pdf
https://www.mdes.go.th./
https://www.mdes.go.th/uploads/tinymce/source/สคส/แนวทางการดำเนินการในการขอความยินยอมฯ.pdf


 

37 

[32] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ . ขมธอ. 10–2560 ว่าด้วยการให้ความยินยอมในการ 
เปิดเผยข้อมูล โดยวิธีการผ่านระบบอินเทอร์เน็ต . สืบค้นจาก https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

[33] สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ . ขมธอ.28–2564 ว่าด้วยความยินยอมสําหรับการ
ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล ทางอิเล็กทรอนิกส์ . สืบค้นจาก https://www.etda.or.th/th/Our-
Service/Recommendation.aspx. 

https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx
https://www.etda.or.th/th/Our-Service/Recommendation.aspx

		2023-08-25T10:31:22+0000
	1624b7ac-06f2-4f75-ac38-2552429ac0f3
	ลงนามจากระบบลงนามอิเล็กทรอนิกส์ sign.egov.go.th




